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Mihoja nakon uspješne sezone

Z
a nama je još jedna ljetna sezona, s kojom možemo biti više nego ponosni. Ne 
mislim na one ljetne sparine i istodobno sušu kakve se desetljećima ne pamti, već 
ovom prigodom mislim na turističku sezonu.

Kako je u osvrtu na glavnu sezonu napisao Nediljko Vučetić, za ocjenu sezone 
najbitniji su brojčani pokazatelji. Konkretno, u prvih osam mjeseci ove godine u 
komercijalnom smještaju u našoj Općini bilo je 8,5 posto više turista nego protekle godine 
u istom razdoblju. Doda li se tome i znatan broj onih turista koji su stanovali kod 
„prijatelja”, onda možemo biti zadovoljni s ukupnom posjetom, onih koji vole našu 
Općinu. Sve zainteresirane na tu temu upućujem na članak pod naslovom „Kvalitetnim 
radom do kvalitetnog gosta”.

U ovom broju našega lista može se pročitati brojne zapise od kojih valja spomenuti 
onaj o pripremi gradnje servisne zone komunalne službe Općine; objavljujemo dva 
razgovora: Edi Topić govori o Kemijskoj olimpijadi u Washingtonu, a Sabina Barbiš i 
Mario Depicolzuane upoznaju nas s nagradom koju su dobili u Beču. Čitatelje upoznajemo 
i s novim kapelanom u Dubašnici vlč. Kristijanom Krajnovićem.

Vijesti o proteklom tromjesečnom životu u našoj sredini su kao i uvijek brojne: o 
Danu pobjede i domovinske zahvalnosti; posjeti dubašljanskih iseljenika; o novom dječjem 
igralištu u Kremenićima; orijentacijskom programu za zaštitu maslina; početku nove 
školske godine, itd.

Sport je, kao i uvijek, zastupljen na nekoliko stranica. Posebice upućujem na tekst o 
20. obljetnici Kickboxing športske udruge iz Malinske čiji su članovi u ova dva desetljeća 
dosad osvojili više od tisuću odličja i mogu se podičiti brojnim svjetskim, europskim i 
državnim medaljama.

Nakon 30 uzastopnih nastavaka na zadnjoj stranici pod zajedničkim naslovom 
Malinska u vremeplovu razglednica, od ove se rubrike oprašta dr. Milan Radić. Bila je to 
iznimno rado čitana i poučna stranica koja nas je upoznavala s našom prošlošću. U ime 
Uredništva zahvaljujem autoru sa željom da za neko vrijeme ponovno prione ovome poslu.

Kako Naši zvoni izlaze u povodu Mihoje – 29. rujna, ističem tekst vlč. Ivana Turčića 
– Sv. Mihovil i suša, koji je aktualan u ovim danima.

Svim Svetovičanima čestitam njihov blagdan sa željom da ga proslave kao što su to 

njihovi preci radili uvijek dosad.          

Glavni urednik ■
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Sv. Mihovil i suša

U povodu 29. rujna – Mihoje, blagdana sv. Mihovila arkanđela 

O
vog je ljeta naša lijepa Hrvatska žeđala za vodom. 

Svakodnevno smo slušali i gledali razne kratkoročne 

i dugoročne prognoze pitajući se: „Kada će konačno 

pasti kiša”? U nekim krajevima Lijepe naše zbog suše je došlo 

do potpune poljoprivredne katastrofe, a u drugim krajevima 

je zbog redukcije vode dovedena u pitanje čak i turistička 

sezona. Na neke naše otoke vodu je dovozio brod vodonosac 

koji pamti više od pola stoljeća ovakvih potreba. 

Što smo mi Bogu zgriješili, izgovarale su usne praktičnih 

vjernika koji svake nedjelje redovito obavljaju svoje kršćanske 

dužnosti. Jesmo li zaista toliko grješni da nas Bog kažnjava 

sušom? Postoji li kraj nedaćama i nevoljama maloga čovjeka? 

Zazivanju Boga okrenuli su se čak i političari od kojih i neki 

deklarirani ateisti koji su zbog suše i sveprisutne krize 

spominjali nebo i Boga citirajući Sv. pismo kroz Stari i Novi 

zavjet.

Bahatost u svim kategorijama društva
Sve to podsjetilo me na moje djetinjstvo i na procesije u 

kojima se zaufanom molitvom vapilo Bogu da se smiluje i 

podari nam toliko potrebnu kišu. Bilo je to vrijeme u kojem 

čovjek od Boga nije ništa zahtijevao nego ga je molio samo 

iskreno i otvorenog srca. Nažalost, sada su to samo lijepe 

uspomene na vremena Božje vladavine, kojih više nema. 

Danas čovjek pokušava vladati umjesto Boga zahtijevajući 

od Boga kišu, zahtijevajući od Boga rješenje krize, prozivajući 

ga i okrivljavajući za stanje u kojem se nalazimo. Bahatost 

vlada u svim kategorijama društva. Prednost se daje 

sotonskoj oholosti umjesto Božjoj poniznosti. 

Kažnjava li nas Bog sušom ili je s ovom sušom povezana 

jedna druga suša, ona duhovna? Je li ovaj naraštaj Hrvata 

katolika zaista zaboravio Boga? Jesu li izvori duhovnog 

života u njemu presušili? Čitamo kod proroka Ezekijela, kad 

se njegov narod od Boga udaljio, sljedeću prispodobu sa 

suhim kostima: …I spusti se na me ruka Jahvina, i Jahve me u 

svom duhu izvede i postavi usred doline pune kostiju. Provede 

me kroz njih svuda oko njih, i gle bijaše ih u dolini veoma mnogo, 

i bijahu sasvim suhe! Reče mi: „Sine čovječji mogu li ove kosti 

oživjeti?” Ja odgovorih: „Jahve Gospode, to samo ti znaš!” Tad 

mi reče: „Prorokuj ovim kostima i reci im: O suhe kosti, čujte riječ 

Jahvinu! Ovako govori Jahve Gospod ovim kostima:Evo, duh ću 

svoj udahnuti u vas, i oživjet ćete! Žilama ću vas ispreplesti, 

mesom obložiti, kožom vas obaviti i duh svoj udahnuti u vas, i 

oživjet ćete i znat ćete da sam ja Jahve!... /Ez 37, 1-6/

Teško je ne primijetiti da su se političari iz svojih 

raznoraznih interesa potrudili pravovremeno proglasiti sušu 

kao elementarnu nepogodu pokušavajući pronaći rješenje u 

ublažavanju njezinih posljedica. A mi? Što mi činimo kako 

bismo priznali svoju vjerničku sušu? Što činimo kako bismo 

se napojili, osnažili, oživjeli u Bogu i za Boga? Otkuda toliko, 

do kostiju, duhovne suše u nama? Možda se pitate kakve 

veze sa sušom ima sv. Mihovil i zašto bi on mogao biti 

rješenje naših problema?

Naša duhovna suša
Mi mnoge stvari, ako ne i sve, uzimamo pod normalne. 

Jedna od njih je i duhovnost. Vjeru doživljavamo kao nešto 

na čemu nije potrebno raditi jer vjera bi trebala jačati nas, a 

ne mi nju. Vjera je Božji dar, ali mi smo odgovorni za njezinu 

jakost. Zlo je sveprisutno i zato se za Boga svako jutro iznova 

trebamo opredijeliti kako bismo bili spremni na svakodnevnu 

borbu protiv sveprisutnog zla. Crkva od najstarijih vremena 

gaji prema sv. Mihovilu poštovanje i pobožnost. Ona ga u 

borbi protiv zla promatra kao svojega moćnog zaštitnika. On 

je u Njoj stalno prisutan kao borac, molitelj i pratitelj. Naša 

duhovna suša nije ništa drugo nego djelo sotone kojem je 

krajnji cilj uvijek bio, i uvijek će biti odijeliti nas od Boga. 

U litanijama posvećenima sv. Mihovilu zazivamo ga kao 

strahu zlih duhova i pobjednika sotone. Opredjeljujući se za 

trajnu borbu protiv naše duhovne suše i zla, uputimo mu svi 

zajedno molitvu koja glasi: 

…Svemogući vječni Bože, koji si u svojoj divnoj dobroti i 

milosrđu za spas ljudi izabrao slavnog i svetog Arkanđela 

Mihovila za kneza svoje Crkve, udijeli nam, da nas on, svojim 

moćnim zagovorom oslobodi od svih naših duhovnih neprijatelja, 

te nas on sam uvede u Tvoju uzvišenu božansku prisutnost po 

zaslugama Isusa Krista, Gospodina našega. Amen.

Ivan TURČIĆ, župnik u Sv. Vidu ■

 ■ Sveti Mihovil  

na oltarnoj slici  

u župnoj crkvi  

sv. Mihovila u  

Sv. Vidu
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TURIZAM

Kvalitetnim 
radom do 
kvalitetnog gosta

I
za nas je još jedna glavna turistička sezona. Gledajući 

brojke, odnosno dolaske i noćenja turista kao jedini 

mjerodavni pokazatelj koji posjeduju turističke zajednice, 

ostvareni su zavidni rezultati. U prvih osam mjeseci u 

komercijalnom smještaju ostvareno je ukupno 430.615 

noćenja, što je za 8,5 posto više u odnosu na isto razdoblje 

2011. godine. Pridodaju li se toj brojci i takozvani „prijatelji” 

koji su ostvarili dodatnih 29.740 noćenja, dolazimo na 

brojku od zavidnih 460.355 noćenja.

Mnogi će na ove podatke reći da nisu imali dojam kako 

se ostvaruju bolji rezultati u odnosu na prethodnu godinu. 

Međutim, često se zaboravlja da Općina Malinska-Dubašnica 

posjeduje nemali broj nekomercijalnog smještaja, odnosno 

vikendica, apartmana, kuća za odmor koji nisu kategorizirani i 

nemaju rješenja za obavljanje ugostiteljske djelatnosti. Upravo 

se u tim objektima nalaze osobe koje, iako većina registrirana i 

s podmirenim obvezama, ne mogu biti uvijek evidentirane. Taj 

je dojam u pojedinim dijelovima sezone sigurno bio opravdan. 

Razlog tome svakako treba tražiti u cjelokupnoj svjetskoj 

gospodarsko-ekonomskoj situaciji. Uzmimo samo primjer 

dolaska jedne obitelji iz Zagreba u vikendicu na otok Krk. Svi 

troškovi su se povećali i teško je očekivati da će se ista obitelj 

gotovo svaki vikend odlučiti za odlazak u vikendicu, što je bio 

slučaj prethodnih godina. 

Vratimo se komercijalnom dijelu smještaja u kojem su 

najzastupljeniji ležajevi u domaćinstvima i hotelima. Obje su 

kategorije ostvarile povećanje noćenja od 8,4 posto.

U posljednje dvije godine registrirano 
je gotovo 400 novih ležaja u 

domaćinstvima
Kod hotela je vidljiva bolja popunjenost i to se 

prvenstveno odnosi na predsezonu. Po sadašnjem stanju i 

bookingu, i posezona bi trebala biti pozitivna u odnosu na 

prethodnu godinu. Svakako treba istaknuti da ovi rezultati u 

hotelima nisu nikakav splet sretnih okolnosti. U pripremu 

sezone uloženo je jako mnogo truda, obavljene su brojne 

promotivne aktivnosti hotelijera i njihovih prodajnih i 

marketinških službi, te lokalne turističke zajednice, ali i 

krovne nam otočne institucije.

Takve su aktivnosti obavljene i za smještaj u 

domaćinstvima. U ovom slučaju suradnja je postojala između 

turističkih agencija i Turističke zajednice.

Suradnja s 
Državnim 
inspektoratom

U 
tekstu gdje smo se osvrnuli na glavnu sezonu 

spominjalo se povećanje broja noćenja u 

domaćinstvima koja pružaju usluge smještaja te 

ostvarenih noćenja u nekomercijalnom smještaju. Te su 

brojke vjerojatno i veće uzme li se u obzir prisutna siva 

ekonomija.

Izvrsna suradnja lokalne samouprave i turističke 

zajednice s Državnim inspektoratom iz Krka tijekom 

posljednjih nekoliko godina dovela je do otkrivanja 

brojnih nelegalnih iznajmljivača i neprijavljenih stranih 

i domaćih posjetitelja u Općini. Redovita obilaženja 

terena i povremene akcije u kojima su inspektorat i 

policija „češljali” pojedine ulice, pronašli su veći broj 

neprijavljenih posjetitelja kojom prigodom su naplaćene 

pojedine kazne i od nekoliko desetaka tisuća kuna.

Činjenica je da Ispostavi inspektorata u Krku 

nedostaje veći broj inspektora kako bi spomenute akcije 

bile i učestalije. Nadajmo se da će i taj problem biti 

riješen te da će se aktivnosti u idućoj godini dodatno 

povećati, čime bi se podigla na višu razinu naša 

nastojanja u sprječavanju sive ekonomije.

Nediljko VUČETIĆ ■

Siva ekonomija

Osvrt na glavnu sezonu
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Potrebno je istaknuti kako je tijekom posljednje dvije 

godine registrirano gotovo 400 novih osnovnih ležaja u 

domaćinstvima. Znano nam je da postoje veliki problemi u 

rješavanju „papirologije” vezane uz vlasništvo, uporabne 

dozvole i slično. Međutim, očito birokracija sve bolje 

funkcionira i rješava ove probleme, te je sve više onih koji 

žele svoje smještajne kapacitete staviti u funkciju turizma. 

Svakako pohvalno, ali i obvezujuće. Spomenutih 400 ležaja u 

prijevodu znači jedan hotel veličine hotela Malin koji treba 

kvalitetno održavati, ulagati u njega, ali prije svega 

popunjavati kako bi uistinu služio svrsi i opravdao uloženo.

Edukacijske radionice  
(ni)su zanimljive

Upravo je kvaliteta ponude ove godine možda više nego 

ikada dolazila do izražaja. Često se govori kako gosti ništa ne 

troše, kako su slabe kupovne moći, i slično. Sigurno da je 

djelomično to istina, ali moramo se zapitati da li ono što 

radimo obavljamo kvalitetno!? Nuditi kvalitetu ne znači 

samo „dati sve od sebe”. Ono što svaki pojedinac koji se bavi 

turizmom mora prihvatiti jest činjenica da se trendovi u 

turizmu naglo mijenjaju. Stoga praćenje trendova i izobrazbe 

vrlo su bitne u današnjem turizmu. Turistička zajednica 

organizira nekoliko edukacijskih radionica tijekom godine. 

Iako svjesni da to nije dovoljno, žalosno je da na njih dođe 

nekolicina uvijek istih pojedinaca. A vjerujte, upravo oni koji 

se odazivaju radionicama, svoju kvalitetu usluge drže na vrlo 

visokoj ili najvišoj razini.

„Ulaganjem u sebe”, uključivanjem u razne radionice, 

sekcije, udruge, praćenjem raznih medija, Interneta, časopisa 

o turizmu i slično, može se doći do novih spoznaja koje će 

pomoći pri stjecanju dodatnih znanja te će pridonijeti 

podizanju kvalitete one usluge ili usluga koje pojedinac ili 

neki poslovni subjekt nude.

Priredbe na Jazu
Valja svakako pohvaliti one pojedine ugostitelje koji su 

unatoč kriznim vremenima uvidjeli potrebu pratiti turističke 

trendove te su svojim gostima ponudili nešto više. S nekoliko 

se terasa moglo čuti zvukove „žive” glazbe što je uvelike 

promijenilo sliku samog mjesta. Naravno, glazba koja ne 

remeti javni red i mir, zaslužuje svaku pohvalu.

Kada spominjemo glazbu, treba se osvrnuti i na 

manifestacije tijekom sezone. Ono što treba istaknuti, osim 

spomenutih ugostitelja, jesu i ostali poslovni subjekti koji su 

se istinski potrudili da dodatno obogate program priredaba 

naše Općine. Uobičajeno bogatom programu koji priprema 

Turistička zajednica, valja pridodati svakodnevne evente u 

hotelima Malin i Blue Waves Resortu te iznimno kvalitetan 

odabir izvođača u Clubu Boa. Postignuta je odlična sinergija 

između lokalne Turističke zajednice i poslovnih subjekata, 

što je dobar pokazatelj za naredne godine i nastavak suradnje.

O manifestacijama nije potrebno dodatno pisati, ali ipak 

treba istaknuti jednu novost od ove sezone koja je prilično 

odskočila od ostalih. Radi se o organizaciji priredaba na Jazu. 

Predivni ambijent prihvatili su i izvođači i posjetitelji te su na 

perilu nastupili učenici Osnovne škole Dubašnica, poetska 

skupina Kaliopa, razne klape, a održana je i etno modna revija.

Kao bi se iduća sezona što bolje i kvalitetnije pripremila, 

pozivamo sve zainteresirane da svoje prijedloge za 

poboljšanje Općine Malinska-Dubašnica kao turističke 

destinacije dostave u Turistički informativni centar Malinska 

do 15. listopada kako bi ih mogli razmotriti i eventualno 

uvrstiti u program rada za 2013. godinu.

Nediljko VUČETIĆ ■

 ■ Etno modna revija na perilu

Gostuju Tomislav Bralić, 
klapa Intrade i Tedi Spalato
Koncert Tomislava Bralića, klape Intrade i Tedia 

Spalata održat će se u sportskoj dvorani u Bogovićima, 

u petak, 16. studenog. Ulaznice će se moći kupiti u 

TIC-u Malinska. N. V. ■

Najavljujemo
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TURIZAM

U Općini 13 oznaka Kvarner family

U 
razvoj projekta Kvarner family od početka su uključeni i iznajmljivači s područja Općine Malinska-Dubašnica. 

Među prvim radionicama, na kojima su iznajmljivači te ostali poduzetnici u turizmu, zajedno s predstavnicima 

turističkih zajednica i lokalnih samouprava imali prilike čuti korisne informacije od predstavnika MUP-a PU 

PGŽ, Ureda državne uprave u PGŽ i TZ Kvarnera o propisima kojima se regulira boravak stranaca i djelatnost 

iznajmljivanja smještaja gostima, održana je još 27. siječnja ove godine u hotelu Malin. U praktičnom dijelu stručno osoblje 

hotela pokazalo je način pospremanja i uređenja suvremene hotelske sobe, posluživanja buffet doručka, prijam gostiju te 

hortikulturno uređenje interijera i eksterijera smještajnog objekta. Na radionicama namijenjenima iznajmljivačima s 

područja otoka Krka sudjelovali su i iznajmljivači s područja Općine Malinska-Dubašnica, iako ne u velikom broju.

Od početka provedbe projekta, 16 iznajmljivača s područja Općine zatražilo je dodjelu oznake Kvarner family. Za 13 

zahtjeva četveročlana je komisija predložila dodjelu oznake, dok je u preostalim slučajevima izostalo pozitivno mišljenje 

komisije uglavnom zbog ukupnog dojma okoline i ugođaja ambijenta. Najčešći nedostaci koje je komisija ustanovila su 

neodgovarajuće uređenje apartmana, stilski neujednačen namještaj, i sl. 

Cilj projekta Kvarner family je povećati konkurentnost i razinu kvalitete turističke ponude obiteljskog smještaja na 

prostoru Primorsko-goranske županije na način da se ostvari bolja tržišna prepoznatljivost pojačanom promocijom 

obiteljskog smještaja i organizacijom zajedničkih programa izobrazbe. Posebnu se važnost daje edukativnim radionicama 

koje će se i ove zime provoditi, na koje se pozivaju svi iznajmljivači, bez obzira na to smatraju li da već sada mogu zadovoljiti 

kriterije koje zahtjeva sustav Kvarner family, ili ne. To stoga kako bi od stručnih predavača naučili kako napraviti kvalitativni 

iskorak u poslovanju. Vjerujemo da nakon uloženog napora financijskih uspjeh neće izostati.

L. K. ■

Za iznajmljivače koji misle na budućnost
Kvarner family kvaliteta 

P
ri kraju ovogodišnje glavne turističke 

sezone u kojoj je bilo dosta neizvjes-

nosti, mnogo rezervacija u zadnji tre-

nutak, ali i otkaza rezervacija, „rupa” u po pu-

njenju kapaciteta, teškog postizanja željenih 

cijena i konačno zadovoljavajućih ukupnih 

rezultata, dolazi vrijeme priprema za iduću 

sezonu. Godina 2013. nije obećavajuća u 

poboljšanju gospodarskih prilika u Europi, a 

posljedično niti u cijelom svijetu. Hrvatska je 

također dio toga negativnog ciklusa i teško može izbjeći 

negativne posljedice. Hrvatski turizam je na svoj način do sada 

odolijevao većim potresima na emitivnim tržištima pa i ove 

godine bilježimo pluseve u fizičkom turističkom prometu. 

Gosti nam, dakle, dolaze i dalje. Vjerujemo da će tako biti i 

ubuduće, ali smo svijesni da će svaka iduća sezona biti „teža” i 

neizvjesnija. Danas turisti paze na novac i ne žele potrošiti niti 

euro previše. Štedi se na svakom koraku kako bi se uopće 

moglo i dalje koristiti godišnji odmor na uobičajeni način – 

odlaskom u omiljeno odredište. Obiteljski je smještaj dobar 

izbor – pokazuju to i statistike, pa je potražnja za ovom vrstom 

smještaja iz godine u godinu sve veća. No, i ponuda je svakom 

godinom sve raznovrsnija, bogatija pa i kvantitavno veća. 

Kako se u tom „moru ponude” izdvojiti? Kako privući 

pozornost mogućeg gosta? Kako zadržati vjernost gostiju?

Što današnji gosti uopće traže? Tko nam 

dolazi u pred i posezoni, a tko u glavnoj sezoni 

i koje su želje tih gostiju? Kakva je predodžba 

gostiju o idealnom obiteljskom smještaju?

Pomoć našim vrijednim 
domaćinima

Odgovore na ova i brojna druga pitanja 

možemo dobiti samo sustavnim praćenjem 

svega što se u turizmu događa. Ako želimo 

popraviti svoje poslovanje i već iduće godine izbjeći do sada 

učinjene propuste, moramo biti otvoreni za nove spoznaje, 

nove mogućnosti, nove izazove u ovim nimalo jednostavnim 

uvjetima življenja i privređivanja.

Sustav kvalitete Kvarner family osmišljen je i pokrenut 

upravo zato da bude pomoć našim vrijednim domaćinima u 

unapređenju djelatnosti pružanja usluga smještaja u 

domaćinstvu. Nekadašnja „kućna radinost” ili „privatni 

smještaj” na Kvarneru ostvaruje dobre rezultate, možemo reći 

najbolje u Hrvatskoj. Obiteljski smještaj raspolaže s 54 posto 

od ukupnog smještajnog kapaciteta Županije (oko 95 tisuća 

postelja). To je već dovoljan razlog da se sustav turističkih 

zajednica Kvarnera ozbiljno uključi u projekt podizanja 

kvalitete smještaja koji dovodi konačno i do bolje popunjenosti 

kapaciteta u obiteljskom smještaju.
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Do sada se napravilo dosta: trenutno oznaku kvalitete 

Kvarner family ima 220 domaćinstava na području Županije, 

edukacijske radionice prošle je zime prošlo tisuću 

zainteresiranih „iznajmljivača” koji su dobili uvjerenje o 

sudjelovanju na radionici Kvarner family. Svi koji su oznaku 

kvalitete već dobili, dužni su svake godine doći na barem 

jednu edukacijsku radionicu. Ove će se radionice početi 

održavati već u studenome do ožujka i to u svim subregijama 

na Kvarneru. Sudjelovanje na radionicama je besplatno. U 

međuvremenu je startao i web katalog www.kvarnerfamily.hr. 

Prema prvim podacima, ovaj je katalog postao jedan od 

najvažnijih „savjetnika” za odabir obiteljskog smještaja na 

Kvarneru. Tome je pridonijela i google kampanja koju je TZ 

Kvarnera poduzela tijekom mjeseca srpnja za talijansko 

tržište. Upravo se izrađuje analiza Internet promocije 

Kvarner familyja uz istodobne prijedloge za poboljšanje 

sustava za iduću godinu. Svako domaćinstvo koje nosi 

oznaku kvalitete Kvarner family ima pravo na besplatan upis 

i posluživanje na web katalogu Kvarner family uz postavljanje 

fotografija i veze prema vlastitim web stranicama. 

Izobrazba domaćina i Internet 
marketing

U narednom će se razdoblju usmjeriti aktivnosti u dva 

pravca – izobrazbu domaćina za uređenje smještaja i Internet 

marketingu. Sasvim je sigurno da će oni domaćini koji ne 

budu neprestano ulagali u kvalitetu smještaja i u Internet 

marketing, u dogledno vrijeme imati problema s popu-

njenjem svojeg smještaja. Ovim putem pozivamo sve 

nositelje rješenja o pružanju usluga u domaćinstvu da u 

uredu Turističke zajednice, odnosno u Turističkom infor-

mativnom centru podignu obrazac s uvjetima za dobivanje 

oznake kvalitete Kvarner family. Putem sredstava javnog 

priopćavanja, Novog lista, Radio Rijeke , Radio OK i drugih, 

obavještavat će se zainteresirani građani o održavanju eduka-

cijskih radionica Kvarner family. Pozivamo vas da već danas 

učinite prvi korak prema izvjesnijoj turističkoj 2013. godini. 

Postanite i vi dio Kvarner family obitelji.

Nedo PINEZIĆ, koordinator projekta pri Turističkog 

zajednici Kvarnera ■

Dostavite svoje 
prijedloge za proračun 
2013. godine

D
o kraja godine Općinsko vijeće na prijedlog na-

čel nika mora donijeti proračun za 2013. godinu 

te projekciju proračuna za 2014. i 2015. godinu, 

kako bi javne službe koje se financiraju iz proračuna 

Općine Malinska-Dubašnica mogle neometano djelovati.

Radi toga se pozivaju građani da dostave svoje 

prijedloge programa i projekata koji bi po njihovom 

mišljenju obogatili život lokalne zajednice, prijedloge 

za poboljšanje komunalne infrastrukture i ostale javne 

potrebe koje se financiraju iz lokalnog proračuna. 

Obrasci za prijavu programa i projekata u kulturi, 

obrazovanju i sportu te detaljnija objašnjenja nalaze se 

na web stranici Općine www.malinska.hr

L. K. ■

N
a zadovoljstvo najmlađih, u srpnju su dovršeni 

radovi na uređenju još jednoga dječjeg igrališta 

na području Općine, u naselju Kremenići. 

Igralište se nalazi na raskrižju lokalne ceste koja spaja 

Sveti Vid, Kremenići i u nastavku Žgombići te 

nerazvrstane ceste koja spaja Kremenići i Malinsku. 

Zemljište površine približno 200 m2 ograđeno je 

kamenim zidom, teren je izravnan i prekriven fino 

drobljenim kamenom. Postavljene su atraktivne 

kombinirane sprave: ljuljačke, klackalica, tobogan i 

klupe. Uređen je i prostor za postavljanje spremnika za 

otpad s vanjske strane igrališta. Na uređenje dječjeg 

igrališta utrošeno je 128 tisuća kuna. Vjerujemo da će 

novouređeni prostor pridonijeti kvaliteti stanovanja 

stanovnika Kremenića i ostalih naselja.

L. K. ■

Kremenići

Uređeno novo  
dječje igralište 
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OPĆINA

Servisna zona komunalne službe Općine

Priprema se graditi

K
omunalno društvo Dubašnica d.o.o. je općinsko 

trgovačko društvo zaduženo za komunalne 

djelatnosti održavanja zgrada i objekata u javnoj 

funkciji, održavanje javnih površina, održavanje čistoće u 

dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih površina i održavanje 

groblja. Razvojem naselja raste i poslovna aktivnost Društva, 

a sve brojnije poslovne aktivnosti iziskuju i kompleksnije 

poslovno ustrojavanje, te stvaranje osnovnih uvjeta za rad. 

Komunalno je društvo trenutno, organizacijski smješteno na 

više lokacija i radi u gotovo improviziranim uvjetima.

Tri povezane prostorno-funkcionalne 
zone

Središnje i već prepoznatljivo mjesto Komunalnog 

društva je prostor u Bogovićima, uz prometnicu Malinska – 

Krk (pored vodospreme). To je poslovni prostor na kojem će 

se s vremenom sjediniti cjelokupna komunalna operativa 

Općine. Stoga se temeljem odredaba prostorno-planske 

dokumentacije prostornog plana uređenja Općine Malinska-

Dubašnica pristupilo izradi projektne dokumentacije, prve 

faze provedbe izgradnje zacrtane servisne zone općinskih 

komunalnih službi. Trenutno je na raspolaganju aktivna 

površina građevinske čestice od 2.809 m2. 

Komunalni centar je organiziran u tri međusobno 

povezane prostorno-funkcionalne zone:

■ zona A – zona Komunalnog društva Dubašnica,

■ zona B – zona parkiranja „Pauk službe”,

■ zona C – zona reciklažnog dvorišta.

U zoni A planirana je izgradnja upravno-servisne zgrade 

Komunalnog društva Dubašnica i otvorena struktura 

nadstrešnice za specijalna vozila Komunalnog društva, te 

odlaganje određenoga komunalnog inventara. 

Upravno servisna zgrada prizemna je građevina u kojoj 

su smješteni garderobno-sanitarni prostori za komunalne 

radnike operativce, uredski sklop pogonskog voditelja sa 

sobom za sastanke, te manja radionica općeg tipa. Površina 

zgrade je 150 m2.

Nadstrešnica, površine od 200 m2, služit će za smještaj 

specijalnih i vrijednih vozila Komunalnog društva. Svojim 

visinskim gabaritima planiran je i prostor za eventualni, 

budući smještaj vatrogasnog vozila DVD-a. Pod nadstreš-

nicom će biti i par pregrađenih prostora za zaštićeno odlaga-

nje određenoga komunalnog inventara.

Građevine su locirane u unutrašnjem rubnom pojasu 

raspoložive zone, dok je središnji dio te rubni pojas uz 

prometnicu organiziran kao prometna-manipulativna povr-

ši na. Ogradni parametar prema prometnici bit će ozelenjen 

zaštitnim zelenilom kojim se želi stvoriti vizualna barijera.

 ■ Situacija buduće 

servisne zone

 ■ Vizualizacija pročelja zgrade i nadstrešnice KD Dubašnica
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Planirana je gradnja od prefabriciranih građevinskih 

elemenata: primarni konstruktivni sklopovi su od čelične 

strukture, a pročelja i krovne plohe od metalnih termopanela. 

Zona B planirana je kao uređeni slobodni prostor koji 

će se koristiti za potrebe parkiranja i manipulacije vozilima 

„Pauk službe”. Taj prostor je u perspektivi, u slučaju potreba, 

prostor proširenja osnovnih namjena. 

Reciklažno dvorište

U zoni C planirano je uređenje „reciklažnog dvorišta”. 

To je fiksno mjesto za izdvojeno odlaganje raznih vrsta 

otpadnih tvari koje nastaju u domaćinstvu. U reciklažnim se 

dvorištima ne obavlja nikakva dodatna prerada otpada, već je 

jedina funkcija skupljanje te otpremanja. Aktivnostima u 

„reciklažom” dvorištu bavi se, a i bavit će se ubuduće otočno 

KD Ponikve.

Uredit će se podne manipulacijske površine dvorišta, 

sagraditi infrastrukturni priključci te postaviti tipizirani 

kontejneri za propisane vrste otpada, kao i priručne preše za 

sekundarnu pripremu za transport. 

Slobodne površine prostora parcele planiraju se urediti 

sukladno općem funkcionalno-oblikovnom konceptu. Smje-

štaj vozila planiran je unutar građevinske čestice, sukladno 

propisanim planskim standardima. Rubne zone čestice 

ozelenit će se stablašicama i niskim biljem autohtonih biljnih 

vrsta.

Procijenjena vrijednost projekta iznosi tri milijuna kuna.

Nenad KOCIJAN, dipl. inž. arh. ■

U toku je 
mogućnost ispravka 
grobnih evidencija

O
dlukom Općinskog vijeća Općine Malinska-

Dubašnica određeno je da grobljima na području 

Općine Malinska-Dubašnica upravlja Jedinstveni 

upravni odjel Općine Malinska-Dubašnica, u skladu sa 

Zakonom o grobljima. Do sada je uprava groblja preuzela 

i ažurirala grobne evidencije za groblje Miholjice i Novo 

groblje u Bogovićima. 

Kako bi se ustrojile grobne evidencije i za Staro 

groblje sv. Apolinara, početkom mjeseca studenog na 

ulazu u Staro groblje i na web stranici Općine bit će 

objavljen popis korisnika grobnih mjesta. Javni uvid u 

navedene podatke bit će dostupan svima šest mjeseci kako 

bi korisnici mogli provjeriti ispravnost evidencije. Ukoliko 

stvarni korisnici utvrde netočnost u objavljenim podacima, 

potrebno je da u navedenom roku grobnoj upravi dostave 

zahtjev za ispravak podataka u evidenciji. 

Pozivamo građane da provjere podatke te da ne 

propuste mogućnost ispravka grobnih evidencija jer će 

naknadne promjene biti moguće isključivo uz vjero-

dostojnu dokumentaciju (rješenje o nasljeđivanju, darovni 

ugovor, kupoprodajni ugovor ili sl.) kojom će dokazati 

pravo korištenja.

L. K. ■

Staro groblje sv. Apolinara

 ■ Staro groblje sv. Apolinara (Snimio Ž. ČERNELIĆ)



RAZGOVORI

NAŠI ZVONI ■ 10

 ■ Edi Topić (desno) u društvu Petera Wothersa, 
predsjednika Međunarodne kemijske olimpijade

Edi Topić, brončani na Kemijskoj olimpijadi u 
Washingtonu

vodili Olimpijadu. Kao dokaz multikulturalnosti spomenut ću 

da je naš tim vodila simpatična Nigerijka, a nigerijska ekipa je 

bila predvođena mladim Turkmenistancem.

Olimpijada je sve teža

 ■ Kako je bilo na Olimpijadi te kako su protekle pripreme? 

– Olimpijada je već tradicionalno svake godine teža, 

povećava se opseg gradiva i nudeći više alkemičarske nego 

kemijske laboratorijske vježbe, ali to je sasvim očekivano. Zgodno 

je to prikazao Peter Wothers, predsjednik Međunarodne 

kemijske olimpijade, koji je izračunao da bi, ako se trend nastavi, 

na sljedećoj Olimpijadi prag za zlato mogao biti –17 posto 

riješenosti. Pripreme su svake godine sve napornije i profesori sve 

više i više slobodnog vremena posvećuju budućim olimpijcima. 

Na kraju priprema se iskristaliziralo nas četvero, dva „veterana” 

(koji smo dva puta bili na Olimpijadi) i dva „novaka”. Ukupno je 

hrvatski tim donio dva srebra i dvije bronce, što je među najboljim 

rezultatima otkad se Hrvatska natječe, i također jedan od boljih 

europskih rezultata na ovoj Olimpijadi. A, kako se natječu 73 

države, nije to mala stvar! Ako se trud profesora, asistenata i 

učenika nastavi, Hrvatska može samo napredovati. Bit će mi čast, 

a vjerujem da kolege dijele moje mišljenje, da pridonesem tome 

dok budem studirao.

 ■ Planovi za dalje – faks....

– Svi su moji uspjesi do sada poglavito bili usmjereni 

stjecanju boljih preduvjeta za fakultet, iako će oni doći do izražaja 

tek za tri godine, kada postanem prvostupnik. Trenutno sam 

student prve godine preddiplomskog smjera kemije na 

Prirodoslovno-matematičkom fakultetu u Zagrebu, a namjeravam 

se priključiti projektima na Institutu Ruđer Bošković te 

samostalno provoditi projekte i istraživanja u najvećoj mjeri koju 

mi odrede druge obveze. Također, cilj mi je učiti o ostalim 

prirodnim znanostima. Kemija sama po sebi je relativno 

ograničena znanost, ali u doticaju s ostalim znanostima ima 

neizmjerne mogućnosti. Konačno, sve te prirodne znanosti su 

samo sredstvo kojim se postiže cilj. To je ono što motivira svakog 

znanstvenika i čovjeka da radi više. Za kemiju su mogući ciljevi 

svih vrsta i veličina, od pronalaska supravodiča koji bi riješio naše 

energetske probleme, do sinteze lijeka za bolesti bubrega od koje 

pati previše ljudi. Dakako, izrazito nadahnjuje i samo spoznavanje 

tih sitnih kotačića što pokreću svijet. Moj je cilj, nakon što završim 

formalno školovanje, svojim radom i intelektom podariti rješenje 

za barem jedan od problema današnjice ili sutrašnjice.

Svima se želim zahvaliti

 ■ Hoće li ti nedostajati Milovčići?

– Svojeg ću se rodnog kraja uvijek sjećati i posjećivati ga 

jer tu je moja obitelj. Ako bude potrebe za odlaskom „tamo 

daleko”, naravno da će mi nedostajati.

Htio bih se zahvaliti svima koji su me podržavali i bodrili: 

mojoj obitelji, djevojci, prijateljima i kolegama, mentorima. Bez 

vas bi bilo puno teže. Također hvala svima koji prepoznaju i 

nagrađuju moj uspjeh, ponajviše Općini Malinska-Dubašnica.

Ovom prilikom također pozivam sve koji su zainteresirani 

za natjecanja: ne odustajte, natjecanja bi vam mogla biti 

dalekometna visokobrzinska odskočna daska u znanstveno-

akademski život.

Moj je cilj podariti 
rješenje za barem jedan 
od problema današnjice 
ili sutrašnjice

E
di Topić, nekadašnji učenik Osnovne škole Dubašnica, a 

prošle školske godine maturant riječke Gimnazije Andrije 

Mohorovičića, osvojio je po drugi put olimpijsku medalju; 

ove godine na Međunarodnoj kemijskoj olimpijadi koja je potkraj 

mjeseca srpnja održana u Washingtonu. Edijeve uspjehe pratimo još 

iz najmlađih osnovnoškolskih dana kada je pokazivao svoje 

svestrane potencijale. Čestitamo mu ponovno na ovom uspjehu i na 

hrabrosti da svoj život posveti znanosti. 

Svoje iskustvo, u nekoliko postavljenih pitanja, Edi nam je 

sam opisao.

 ■ Opiši nam kako si doživio posjet Americi.

– Iako sam okusio tek sićušan dio Amerike (uglavnom 
smo provodili vrijeme u Washingtonu i njegovoj okolici), nakon 
deset dana dobio sam gotovo potpunu sliku o SAD-u.

Dojmovi nisu jednostavni i jednoznačni. Prvo me, svakako 
opčinilo to što imaju goleme zelene površine usred grada – što 
nije zamislivo u europskim gradovima. Zgrade su veće barem 
dva puta, automobili otprilike isto toliko. Grad vrvi muzejima i 
kulturnim spomenicima, sve je uredno i čisto. Dalo bi se 
naslutiti da je Washington vrlo dobro odredište za godišnji 
odmor i turistički razgled. Međutim, ima on tamnih strana. 
Kao svatko onaj koji nije Amerikanac, nisam se mogao 
oduprijeti nekakvom osjećaju neprirodnosti. To se najbolje 
očitovalo na hrani koja, nažalost, nije vidjela ni zemlje ni sunca. 
Na primjer, voda u boci nema, kao kod nas, epitete „prirodna” ili 
„izvorska”, već „sedam puta filtrirana”.

Amerika je uistinu multietnička i multikulturalna, ali su svi 
ljudi ljubazni i srdačni, pogotovo oni ljudi koji su organizirali i 

Razgovarala Katica CVELIĆ
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 ■ Projekt Pij! Snimio Dragan KREMENIĆ

Izrada prototipa: Ivica ŠTEFANČIĆ, Krčanka – Krk i

Nenad MATKOVIĆ, Terracotta – Kaštelir

Sabina Barbiš i Mario Depicolzuane

Razgovarala Katica CVELIĆ

Čast je biti priznat i 
izvan granica Hrvatske

S
abina Barbiš i Mario Depicolzuane već nekoliko godina 

surađuju na raznim projektima iz sfere grafičkog dizajna, 

fotografije, dizajna proizvoda te odnedavno i filma. 

Upoznali su se u srednjoj školi u Krku, gdje su išli u isti razred. 

Sabina je danas arhitektica, a Mario grafički dizajner. 

Ljubav prema umjetnosti i dizajnu oduvijek im je bila 

dodirna točka pa bi se moglo reći da je suradnja u tom polju bila 

neizbježna. Kroz svaki projekt na kojem surađuju isprepliće se 

znatiželja, drugačiji pogled na svakodnevne stvari te težnja za 

najkvalitetnijim mogućim rješenjem, a ljubav prema tome što rade 

glavni je motivator.

Povod za ovaj razgovor bio je njihov najnoviji projekt Pij! 

 ■ Zlatne i srebrne točke su vas proslavile. Gdje ste sve dosada 

izlagali?

- Jedan od prvih zajedničkih projekata su upravo Zlatne i 

srebrne točke. Tijekom jednog putovanja na relaciji Zagreb – 

Krk potkraj 2009. godine razgovarali smo o bogatstvima našeg 

otoka i ideja je rođena. 

Izložba Zlatne i srebrne točke – vizualizacija pučke glazbe 

otoka Krka, izložena je premijerno u Londonu, zatim u Krku, 

Malinskoj, Vrbniku, Ronjgima, u Zagrebu na više lokacija, a 

potkraj mjeseca listopada bit će izložena u Kotoru u Crnoj Gori.

 ■ Što u vašoj struci predstavlja nagrada koju ste u Beču 

osvojili?

- Projekt Zlatne i srebrne točke također smo predstavili u 

Beču, gdje je dobio međunarodnu dizajnersku nagradu na 

bienalnoj dodjeli Joseph Binder. Bila je neopisiva čast biti priznat 

i izvan granica Hrvatske pred renomiranim među na rodnim 

žirijem u tako jakoj konkurenciji. No, na kraju, nagrada pada u 

zaborav, a ostaje samo kao tihi dodatni motivator za daljnji rad i 

možda kao dokaz da je smjer u kojem idemo dobar.

 ■ Vaša kreativnost stvara nove projekte. Najavite nam kakvi 

su vaši planovi?

- Mnogo razgovaramo o budućim projektima i imamo 

daleko više ideja nego vremena da ih bar pola ostvarimo. Projekti 

koje smo do sada radili uglavnom su bili samoinicirani. 

Jednostavno nas zajednički rad na projektima izvan klasičnog 

radnog vremena održava inspiriranima, zaigranima, sretnima. U 

svakom slučaju želja nam je i dalje raditi na promociji naše otočne 

baštine. Nakon ovih nekoliko godina uviđamo da je krucijalno da 

se baština, osim što opstaje u izvornom obliku, također ujedini sa 

suvremenim izričajima. 

Od naših samoiniciranih projekata na kojima trenutno 

radimo izdvojili bismo kratki dokumentarni film Ta na na o 

pučkoj glazbi našeg otoka kojim želimo, kroz nama nov medij, 

ponuditi drukčiji pristup upoznavanju pučke glazbe i njezinih 

mladih aktera. Također, trenutno radimo na razvoju našega 

najrecentnijeg projekta pod nazivom Pij! kroz kojeg 

propitujemo način uporabe bukaleta, tradicijskog posuđa s 

područja Kvarnera i Istre. Projekt Pij! obuhvaća suvremenu 

interpretaciju bukalete u obliku seta posuđa namijenjenog za tri 

prijeko potrebna rituala suvremenog čovjeka – ispijanje kave, 

čaja ili vina. Veseli nas što su na nedavnom natječaju Turističke 

zajednice grada Krka naši setovi dobili priznanje, odnosno 

oznaku Dar iz Krka koja predstavlja svojevrsnu potvrdu našeg 

proizvoda kao izvornoga otočnog suvenira. 

Osim na samoiniciranim projektima, uvijek istodobno 

radimo i na naručenim projektima: od vizualnih identiteta, web 

stranica i plakata, do knjiga, oglasa te raznih promotivnih 

materijala. Na našim web stranicama www.studio8585.com i 

www.sabinabarbis.com može se vidjeti presjek naših radova, a 

može nas se pratiti i na Facebook stranici www.facebook.com/

studio8585.

Naposljetku, htjeli bismo iskoristiti ovu priliku i zahvaliti 

se svim divnim ljudima koji su nam bili i ostaju potpora. Svojim 

nesebičnim savjetima i djelima čine naš rad lakšim, veselijim i 

vrjednijim. 
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Dobro nam došao, 
dragi Kristijane!

V
jernicima se predstavio sâm kapelan, vlč. Kristijan 
rekavši: Moje ime je Kristijan Krajnović. Rođen sam 

11. studenog 1987. u Rijeci i od tada nastanjen u 

Krku. Tijekom osnovne škole odlučio sam postati svećenikom. 

Pošto sam svoje promišljanje i odluke izrekao župniku i biskupu, 

poslan sam u dječačko sjemenište u Zadar, gdje sam završio 

klasičnu gimnaziju Ivan Pavao II. Nakon toga boravio sam u 

Bogoslovnom sjemeništu u Rijeci i završio teološki studij. 

Sveti red – đakonata, primio sam 18. prosinca 2011. u 

Novalji, a za svećenika sam zaređen 17. lipnja 2012. u Krku 

po posvetnoj molitvi Crkve i rukama našega biskupa mons. 

Valtera Župana. Svećeništvo, odnosno ono što znači biti 

svećenik, bilo je predmet mojega doživljavanja i razmišljanja 

već od najmlađih dana i nakon svega mogu reći da je svećeništvo 

nešto najljepše što se čovječanstvu moglo dogoditi – mislim 

naravno pod time svećeništvo Isusa Krista, a i naše, ukoliko je 

sudioništvo u Njegovome. Mišljenja sam da je svećenikovo 

poslanje biti putokaz ili ispruženi prst koji usmjerava prema 

Suncu. Ljudi se danas često zadrže svojim pogledom, 

prosudbama i mišljenjima samo na tome prstu, a ne upru svoj 

pogled prema onome na što prst ukazuje, a i svećenik ima napast 

danas ukazivati na ono što nije Sunce (pod time mislim sve ono 

što je dio kraljevstva Božjega). Nadam se da će moja služba u 

Dubašnici biti upravo to – upiranje prsta prema Suncu – 

Kristu, i gledanje zajedno s drugima u to Sunce. Vjerujem da će 

nas to Sunce ugrijati i dati sve potrebno za život te da tako 

nećemo umrijeti u tami zablude i neznanja prožeti strahovima 

koji nas žele obuzeti i nadvladati. Radujem se što sam među 

vama i što možemo komadić životnoga puta proći zajedno i 

nadam se da ćemo na tome putu pronaći sve što nam je za život 

potrebno. 

Želja mi je upoznavati s vama blago koje posjeduje Crkva, 

kao zajednica onih koji su pozvani od Gospodina Isusa Krista 

utjelovljenoga, raspetoga i uskrsloga. Želja mi je to blago 

otkrivati i uprisutnjavati u vašoj sredini. Zapravo u dubini ne 

želim ja nikoga promijeniti, već živeći s vama želim da nas Bog 

sve mijenja i oblikuje. Preporučam se u vaše molitve i pomozite 

mi da sve ovo ostvarim te da tijekom svojega boravka među 

vama činim ono što Bog želi od mene. Hvala Vam unaprijed! 

Hvaljen Isus i Marija! 

Novi kapelan u Dubašnici

Priredio vlč. Bogumil DABO

D
ana 5. kolovoza župa Dubašnica doživjela je veliku 
radost jer je te nedjelje započeo svoje mladenačko 
služenje Bogu i Božjem narodu naš novi kapelan, 

velečasni Kristijan Krajnović, mladomisnik rodom iz Krka. 
Župljani Dubašnice su se veoma obradovali imenovanju vlč. 
Kristijana za kapelana župe Dubašnica i to imenovanje 
smatraju velikim Božjim darom primljenim preko našega 
biskupa mons. Valtera Župana. Zahvaljujemo Bogu i 
biskupu za našega kapelana. Želimo ti, dragi Kristijane, da te 
Bog poživi dugo godina u svećeničkoj službi. Molit ćemo za 
tebe da budeš uvijek sretan i radostan svećenik po srcu 
Isusovu. To je želja svih vjernika Dubašnice. 

U pozdravnim riječima na nedjeljnoj misi župnik 
Bogumil Dabo, među ostalim, uputio je i ove riječi vlč. 
Kristijanu: „Ovdje pred nama nalazi se jedan mladi život koji 
želi svoje tjelesne i duhovne sposobnosti darovati u službu 
Bogu i nama vjernicima Dubašnice. To je jedini čovjek koji 
je došao raditi u Dubašnicu, ne radi nekakve materijalne 
plaće ili zarade, nego da služi Bogu i svoj život daruje nama 
na korist, samo iz ljubavi prema Bogu. Želim ti, dragi 
Kristijane, plodan i sretan svećenički život. Bog svemogući 
bio ti na pomoć i neka te On blagoslovi. Dobro nam došao!”

Poslije župnika, mladi župe Dubašnica izrazili su 
dobrodošlicu novom kapelanu putem svojega predstavnika 
Ivana Hržića, koji je izrekao sljedeće riječi: „Dragi velečasni 
Kristijane, na samom početku želim Vam, u ime svih mladih 
župe Dubašnica, čestitati na nedavnom svećeničkom ređenju. 
Sigurno ste više puta čuli kako na mladima svijet ostaje pa time 
i Vi predstavljate svijetlu budućnost naše Biskupije. Ovo 
vrijeme poljuljanih temeljnih ljudskih i vjerničkih vrednota, 
manjka morala i duhovnosti, te ljudskog nemara za okolinu i 
bližnjega, na svojevrstan način obvezuje nas da mi mladi 
vjernici ne budemo samo materijal za buduća vremena, nego da 
djelujemo već sada. Vi ste dokaz da u ovim kriznim vremenima 
Božji glas jasnije odzvanja. Unatoč brojnom svakodnevnom 
izravnom ugrožavanju vjere i vjerničkog života, Vi svojim 
primjerom pokazujete kako Bog poziva uvijek i svugdje. 

Time što ste se odazvali Božjem pozivu preuzeli ste 
veliku odgovornost da vodite Božji narod s naglaskom na 
sadašnjost, na danas, kada ste najpotrebniji. Čast nam je, 
radost i zadovoljstvo da Vaša svećenička služba započinje 
upravo u našoj župi. U ime svih mladih župe Dubašnice, 
želim da Božji dar vjere, koji smo svi mi primili, bude 
produhovljen i oplemenjen Vašim radom, dobrim djelima i 
primjerom, te da na taj način kroz sva buduća vremena 
ubiremo plodove Božje ljubavi i vjerničkog života. U znak 
dobrodošlice primite ovaj buket cvijeća s vjerom da će 
njegova simbolika krasiti Vašu službu u župi Dubašnica.”

 ■ Vlč. Kristijan Krajnović: Svećeništvo je nešto najljepše što se 

čovječanstvu moglo dogoditi.
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U Čavoglave na 
proslavu

O
pćina Malinska-Dubašnica i ove je godine bila 

sponzor putovanja za 40 naših sumještana u 

Čavoglave, gdje se Dan pobjede i domovinske 

zahvalnosti na poseban način obilježava već osmu godinu za 

redom. U mnoštvu od oko stotinu tisuća ljudi moglo se je u 

svakom trenutku osjetiti rodoljubni naboj i osjećaj ponosa 

pripadnosti hrvatskom narodu. Ljudi se ovdje na poseban 

način raduju svojoj povijesti i kulturnom naslijeđu. Odanost 

vjeri, domovini i obitelji, mogla se osjetiti u svakoj riječi 

pjesme i druženja. 

Čavoglave su zalog za budućnost jer mladost koja se 

tamo okuplja, svjedočanstvo je želje za životom i življenjem 

u slobodnoj i jedinoj nam Hrvatskoj. I. T. ■

Obilježen Dan pobjede i domovinske zahvalnosti

 ■ Misu zahvalnicu u Gorici kraj Batomlja 

predvodio je mons. Valter Župan.

U 
povodu velikog praznika hrvatskog naroda, Dana 

pobjede i domovinske zahvalnosti, 5. kolovoza okupili 

smo se mi članovi Udruge veterana Domovinskog 

rata, Podružnice Malinska-Dubašnica, kako bismo se prisjetili 

prijatelja sumještana, poginulih hrabrih branitelja, koji su nam 

omogućili da naša djeca žive i rastu u vlastitoj domovini. 

Sastali smo se u 7,30 sati ispred spome nika palima u 

Domovinskom ratu gdje smo zapalili svijeće, položili cvijeće i 

pomolili se za sve poginule. Nastavili smo na Novom groblju 

obilaskom grobnica palima za našu domovinu.

Slijedila je misa zahvalnica u Gorici kraj Batomlja, u 

Općini Baška, gdje se već tradicionalno treću godinu za 

redom održava na razini otoka Krka. Ove je godine misu 

predvodio krčki biskup Valter Župan koji nam je svojom 

prisutnošću i riječima dao novo ohrabrenje za sutrašnjicu. Uz 

molitvu, pjesmu je predvodio crkveni zbor iz župne crkve 

Sv.Vid-Miholjice.

Nakon misnog slavlja, u hotelu Corinthia u Baški, imali 

smo objed koji su zajednički organizirale sve općine otoka 

Krka. Tamo smo se svi zajedno ugodno družili uz jelo i piće 

te se prisjećali ratnih putova s jednom zajedničkom željom: 

ne ponovilo se.

Predsjedništvo Veterana Domovinskog rata, Podružnice 

Malinska-Dubašnica, donijelo je odluku o održavanju fešte 

u povodu blagdana 5. kolovoza te da ona postane 

tradicionalna. Veliki se broj veterana odazvao i sudjelovao u 

zahtjevnoj organizaciji održavanja ovoga lijepog događaja. 

Fešti na rivi pokraj ŠRU Lastavica pridružio se veliki broj 

građana i turista te uz glazbu grupe Forte i bogatu 

gastronomsku ponudu jela i pića, slavilo se duboko u noć. 

I. P. ■

Veterani 
Domovinskog rata 
ponovno zajedno

Rođeni, vjenčani i umrli
ROĐENI (U RIJECI) I UPISANI U MATIČNIM 
KNJIGAMA

Ana Lesica, kći Ivane i Tončeka iz Sv. Vida-
Miholjice
David Barbiš, sin Dejane i Nadana iz Sabljići
Leticia Turčić, kći Margarete i Petra iz Malinske
Ognjen Ilibašić, sin Barbare i Milana iz Malinske
Sara Dujmović, kći Kristine i Danijela iz Zidarići
Nikola Dundović, sin Silvije i Gorana iz Malinske

VJENČANI U MALINSKOJ
Vedrana Vučković i Zoran Ćaćić

UMRLI NA PODRUČJU OPĆINE MALINSKA-
DUBAŠNICA I POKOPANI NA GROBLJIMA U 
OPĆINI MALINSKA-DUBAŠNICA

Petrica Scheibe – Malinska (umrla u Njemačkoj)*
Josip Justić – Malinska*
Ljudevit Mihelj – Malinska*
Marija Bogović – Bogovići
Slavujka Milosavljević-Opačić – Žgombići*
Dario Škarpin – Malinska
Zoran Zelenčić – Malinska*
Vinko Gržetić – Malinska*
Stanko Brenko – Rab
Josip Hržić – Krk
Dinka Justinić – Kornić
Ernst Nieder – Rijeka
Marijan Ogrižek – Vantačići*

* Preminuli u Malinskoj (u domovima za stare i nemoćne, 
turisti i sl.) – pokopani izvan Općine Malinska-Dubašnica 

Izvor: Evidencija Matičnog ureda Malinska i  
grobne evidencije ■

Od 1. srpnja do 10. rujna 2012. godine
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Dvije tisuće dolara 
za djecu bez očeva

I
seljeni otočani bezbroj su puta, kroz razne akcije i geste, 

napose tijekom Domovinskog rata, iskazali odanost „starom 

kraju”, te pokazali i dokazali kako daljina ne znači prepreku. 

Jednu u nizu hvalevrijednih akcija potvrdili su 27. srpnja u Velikoj 

vijećnici Grada Krka, uručivši Ivici Bogoviću, predstavniku 

Humanitarne udruge „Andrijana Gržetić”, donaciju od dvije 

tisuće američkih dolara.

Unatrag četiri godine, a prema želji sada pok. Andrijane 

Gržetić iz Svetog Vida dobrinjskog, Udruga stipendira isključivo 

učenike osnovnoškolce, koji su ostali bez očeva, što ju čini jedinom 

takvom neprofitnom organizacijom u Hrvatskoj. Na poticaj 

Marine Jurasić Vučenik i Bosiljke Radman iz Kluba žena otoka 

Krka u New Yorku, prije dvije godine u New Yorku je pokrenuta 

akcija prikupljanja donacija unutar Kluba, koju su sada zaokružili 

i ostala tri kluba: Klub otok Krk, Dubasnica Social Club i Društvo 

Omišljana u New Yorku. 

„Nismo ni trenutka dvojili hoćemo li i ove godine prikupljati 

pomoć za vašu plemenitu misiju. Podržavamo vas i nadamo se da 

ćemo i dogodine sudjelovati u školovanju osnovnoškolaca bez 

očeva”, zajednička je poruka Bosiljke Radman iz Kluba žena, Iva 

Žgombića i Marice Milčetić iz Kluba otok Krk, Tonice Tehomilić, 

Linde Žgombić i Josipa Žgombića iz Dubasnica Social Cluba te 

Filipa Pindulića iz Društva Omišljana u New Yorku.

„Iznenadili ste nas ovolikim iznosom, ali i obradovali, i 

potvrdili da ipak još ima dobrih ljudi koji misle i čine dobro”, 

zahvalio je u ime Udruge Ivica Bogović.

Zahvaljujući „bodulskim Merikanima”, Udruga je ove godine 

ne samo ostvarila, nego i premašila zacrtani cilj, te je umjesto 

planirane četiri stipendije podijelila jednu više. Tako će pet 

otočnih osnovnoškolaca, koji su zadovoljili uvjete raspisanog 

natječaja, primiti po četiri tisuće kuna. Iako im nikakav novac ne 

može nadoknaditi gubitak oca, stipendija će im barem malo 

olakšati financijsku stranu školovanja. 

„Nećemo hvalu, ne rabi nan zahvajivat!”, rekao je prilikom 

uručivanja donacije predsjednik Kluba otok Krk Ive Žgombić. Mi 

ćemo ipak svima njima zahvaliti – ne riječju „hvala”, nego riječima 

davno izrečenima i potvrđenima: „Svako naše djelo, svaka gesta, 

svaka riječ i svaki čin što smo poslali u svijet, vratit će nam se 

natrag u istim cipelama...”.

Gordana GRŽETIĆ ■

Dubašljanski  
iseljenici na 
tradicionalnom okupu

D
ubašljanski iseljenici još su se jednom okupili ove 

godine u petak, 17. kolovoza. Prije mise u crkvi sv. 

Apolinara, u 19 sati, vlč. Bogumil Dabo molio je 

krunicu zajedno s okupljenima. Ovakvim okupljanjem 

želimo se prisjetiti svih iseljenika koji su napustili svoj dom 

kako bi sebi i svojim obiteljima stvorili bolji život. No, mnogi 

od nas svake se godine vraćaju i ponovno povezuju s 

korijenima koje ne bi trebalo nikada zaboraviti. Nakon mise, 

nas četrdesetak, okupilo se u selu Milovčići, u konobi Pod 

murvu, gdje nam je Tončić Filipić s obitelji poslužio domaće 

šurlice s gulašom i ukusnu pečenu janjetinu s krumpirom i 

salatom. Bila je to zaista ugodna večer u dobrom društvu, uz 

priču i pjesmu, vino i ukusnu hranu. Naravno da je ostalo 

mjesta i za desert.

Hvalevrijedna akcija otočnih iseljeničkih 
klubova u New Yorku

 ■ Filip Pindulić, Tonica Tehomilić, Gordana Gržetić, Ivica Bogović, 

Bosiljka Radman (gornji red); Linda Žgimbić, Josip Žgombić, 

Marica Milčetić, Ive Žgombić (donji red). Snimio Igor GRŽETIĆ

 ■ Zajednički snimak nakon mise u crkvi sv. Apolinara

Željeli bismo se zahvaliti Općini Malinska-Dubašnica 

na velikodušnosti te večeri, posebice načelniku Antonu 

Spicijariću te onim uposlenicima Općine koji su također bili 

prisutni. Također zahvaljujemo Ivi Žgombiću na njegovoj 

pomoći svake godine. Velečasnom Dabi pridružili su se 

bogoslov Filip Šabalja, vlč. Robert Zubović i vlč. Kristijan 

Krajnović. Vlč. Kristijan odazvao se Božjem pozivu ovoga 

ljeta te će služiti župnicima sv. Apolinara zajedno s vlč. 

Dabom. Želimo mu dobrodošlicu te mnogo sretnih i 

blagoslovljenih godina zajedno s nama! Ima li boljeg načina 

za posvjedočenja zahvalnosti i poštovanja našim precima, od 

vraćanja korijenima svake godine? Ovdje možemo oživjeti 

našu prošlost i naše podrijetlo, a također i uživati u kristalno 

plavom moru našega otoka Krka. Veselimo se ponovnom 

susretu u subotu, 17. kolovoza 2013. godine!

Linda Žgombić, tajnica 

Dubasnica Social Club, New York ■

U petak, 17. kolovoza
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Šest desetljeća zajedno

M
arija Filipić (rođena Milčetić 1930. godine u 

Milčetićima) i Jure Filipić (rođen 1928. godine u 

Milovčićima) proslavili su rijedak jubilej: 60 

godina braka. Vjenčao ih je 24. rujna 1952. godine fra 

Marijan Šegulja u župnoj crkvi sv. Apolinara u Bogovićima.

Šezdesetu obljetnicu zajedničkoga života obilježili su 

25. kolovoza, a svečanost je u Portu, u crkvi sv. Marije 

Magdalene, vodio fra Petar Runje koji je bio u New Yorku 

sedam godina, u župi u Astoriji, gdje su Marija i Jure Filipić 

živjeli desetljećima. Vrlo emotivnim riječima i u svečanom 

ozračju, fra Petar je na hrvatskom i engleskom jeziku vodio 

ovu misu zahvalnicu za njihovih 60 godina zajedništva.

Marijin bratučed fra Marijan Šegulja nije mogao 

uveličati taj dan; sada se u dubokoj starosti nalazi u 

samostanu franjevaca u Krku.

Marija i Jure Filipić imali su četvero djece, od kojih su, 

na žalost, dvoje izgubili.

Današnje godine zajedničkog života provode u 

prekrasnoj Dubašnici, vole kućne poslove, a od vanjskih 

posebno njeguju masline.

A. Ž. ■

Četvrti tradicionalni susret mladih

Bratimljene općine Święciechowa, Grosshabersdorf, Aixe-sur-Vienne i Malinska-Dubašnica
 ■ Tijekom posjeta 

Futuroskopu – zabavnom 
3D parku

O
vogodišnji susret mladih tih bratimljenih općina 

organiziran je u Francuskoj, u Općini Aixe-sur 

Vienne, od 23. do 30. kolovoza. Mladi općinski 

stipendisti, Matko Spicijarić, Filip Lipovac, Sandro Ljutić, 

Lucija Dujmović, Antonela Pejanović i Anamaria Milohnić 

uz pratitelje Bernarda Cvelića i Katice Cvelić proveli su 

aktivnih osam dana u ugodnom multinacionalnom društvu.

Program je bio od početka vrlo dinamičan. Putovalo se 

je kombijem, zrakoplovom i vlakom do toga odredišta 

smještenog u središnjoj Francuskoj pored grada Limogesa. 

Domaćini su nam ponudili brojne aktivnosti, od vožnje 

kanuom po rijeci Vienne, kupanja, posjeta adrenalinskom 

parku i Futuroskopu – zabavnom 3D parku, do posjeta 

spomen-mjestu Oradour sur Glane, koje je u potpunosti 

uništeno na kraju Drugoga svjetskog rata. Zajedno smo se 

igrali, kuhali i upoznavali različitosti naših kultura i životnih 

navika. Na povratku smo posjetili Toulouse i Veneciju, te 

smo se umorni i zadovoljni vratili svojim kućama.      K. C. ■

Marija i Jure Filipić iz Dubašnice  ■ Marija i Jure na 

vjenčanju 1952. 

godine… 

 

 

 

 

 

 

 

 

…i danas s djecom i 

unucima
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Orijentacijski program za zaštitu masline

Savjetujemo

S
vim našim maslinarima odlučili smo u Našim zvonima 

objaviti godišnji program zaštite masline, kako bi u 

budućnosti kvalitetnije provodili agrotehničke mjere 

zaštite. Branko JUD ■  

Mjesec Sredstva Vrste rada
Ožujak

Početak vegetacije
Bordoška juha ili Cuprablau ili Super 

Nordox 75

Nakon rezidbe i kad temperatura zraka prijeđe 5 °C (jer je bakar na 

nižim temperaturama fitotoksičan za maslinu) tretira se radi zaštite od 

paunova oka i dezinfekcije rana.

Svibanj

Razvoj cvjetnih pupova
Fertina Ca Folijalna gnojidba preko lista 15 dana prije otvaranja cvjetnih pupova

Svibanj

Razvoj cvjetnih pupova
Fertina B + Cromogor ili Rogor Folijarna gnojidba za poboljšavanje oplodnje i zaštita od 1. generacije 

maslininog moljca. 

Tretirati 10 dana prije otvaranja cvjetnih pupova; Fertina B poboljšava 

zametanje plodova do 20 puta.

Svibanj

Lipanj

Plodovi veličine pšenice

Fertina Ca + Cromogor ili Rogor Folijarna gnojidba i zaštita od 2. generacije maslininog moljca. Tretira 

se kada plod dostigne veličinu zrna pšenice. Ujedno je i zaštita od 

svrdlaša.

Srpanj Cromogor ili Rogor + Buminal Počinje 1. generacija maslinine muhe. Prati se let pomoću lovki i po 

potrebi tretiraju pojedine grane ili okolno grmlje i šuma.

Kolovoz

Rujan

Rogor ili Cromogor + Buminal

Bordoška juha ili Cuprablau ili Super 

Nordox 75

Pratiti i dalje pojavu 2. generacije maslinine muhe. Tretirati po potrebi i 

ako se uoči jaki napad prskati cijelu krošnju.

U drugoj polovini kolovoza tretirati s bakrenim sredstvima za 

preventivnu zaštitu od paunovog oka.

Listopad

Studeni

Bordoška juha ili Cuprablau ili Super 

Nordox 75

Nakon završene berbe, tretirati masline s bakrenim pripravcima za 

dezinfekciju rana nastalih prilikom berbe i jesensku zaštitu od paunovog 

oka. Paziti da dnevne i noćne temperature nisu niže od 5 ˚C.

Iz rada Galerije  
sv. Nikola

L
ikovna sezona u Malinskoj je za nama. Pet slikarskih 

i jedan skulptorski program bili su namijenjeni 

različitim umjetničkim interesima, onima koji vole 

figurativni ili apstraktni likovni izričaj. Već smo pisali da su 

Sabina Barbiš i Mario Depicolzuane autori novoga 

vizualnog identiteta, novog kataloga i pozivnice Galerije. 

To je ovogodišnje značajno obogaćenje.

Započeli smo sa slikarstvom Hrvoja Puškarića čiju je 

izložbu otvorio načelnik zbratimljenog Pinkovca Leo 

Radakovits i ta nam je večer ostala u sjećanju. 

Uz njega su izlagali ovi umjetnici: Katarina Bukal, 

Mirna Sišul, Beti Kranjčević, Bruno Paladin te 

Aljoša Basarić čija je bila izložba sezone.

Galerija je otvorena i za početnike i za ugledne 

umjetnike, tako je bilo i ove sezone.

Posjetitelja nije manjkalo što pridajemo prven-

stveno interesu naših turista i idealnom smještaju 

Galerije. U programu bi iduće godine trebali biti 

uvršteni radovi krčkih umjetnika te se u tom smislu 

priprema prijedlog programa. 

Željeli bismo uvijek isto, probuditi veći interes 

za likovna događanja domaće publike, osobito 

naših srednjoškolaca i studenata.

I ove ćemo se zime uključiti u Noć muzeja. 

Time bismo dali prostora nekom našem sumje šta-

ninu koji želi pokazati svoj slikarski talent.

M. Ž. ■

 ■ Galerija je ove sezone bila izvrsno posjećena.
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Dva prva razreda

P
očetkom mjeseca rujna započela je nova školska 

godina koju nismo htjeli odgoditi kao u nekim ostalim 

sredinama. 

Naši su đaci ispunili školske prostore veseljem i radošću. 

Prvi je radni dan bio posebno svečan. Započeo je sv. misom u 

našoj župnoj crkvi gdje je na sve prisutne vlč. Bogumil Dabo 

zazvao obilje Božjeg blagoslova koji nam je itekako potreban 

u životu i radu. 

Prvašiće i njihove roditelje pozdravila je voditeljica škole 

u ime cijeloga Učiteljskog vijeća te je predstavila učenicima 

Uz obrazovanje djecu treba odgajati

Nova školska godina

 ■ 1. a razred 

Vili Kršanac, Matija Turčić, Jakov Čorak, Ivan Žužić, Luka 

Bajčić, Lovro Drpić, Luka Blažanović (prvi red); Edita Begaj, 

Mia Lukić, Lara Ćurak, Lorena Brnica, Stella Novak, Drena 

Begaj, Petra Žgombić (drugi red) 

Učiteljica Mihaela Košić

 ■ 1. b razred 

Matija Juroš, Katarina Lesica, Lara Vrgoč, Pavla Matković 

(prvi red); Danko Orlović, Gabrijel Depikolozvane, Marin 

Kružić, Josip Filipović, Filip Šplehar, Hrvoje Turk (drugi red); 

Lucija Tadejević i Natali Gržetić (treći red) 

Učiteljica Đana Krnčević

njihove učiteljice Mihaelu Košić i Đanu Krnčević. Bio je to 

poseban dan za njih. U toj je prigodi s nama bio i načelnik 

Općine Anton Spicijarić. Prigodnom se riječi obratio svim 

nazočnima uz obećanje da će Općina i nadalje pomagati 

školske programe i pratiti napredak naših učenika. Pritom se 

zajedno sa zamjenicom Lidijom Kovačić susreo s učiteljima 

u našoj zbornici. Predstavljeni su mu novi djelatnici te 

organizacija rada u novoj školskoj godini s dva prva razreda i 

punim produženim boravkom. Od ove smo godine bez 

dugogodišnjih djelatnika, Darke Kirinčić i Dragana Cindrića 

koji su otišli u zasluženu mirovinu. Njihova će nam 

prisutnost nedostajati, no uvijek ćemo se sa zahvalnošću 

spominjati njihovoga predanog rada u školi Dubašnica.

M. Ž. ■

S
a željom da naša djeca dobro započnu novu školsku godinu, 
imali smo svetu misu u ponedjeljak, 3. rujna. Velika crkva 
župe Dubašnica bila je dobro popunjena brojnom djecom te 

s učiteljima i roditeljima. Župnik je na početku mise najprije 
pozdravio djecu zaželjevši im, ne samo sretan početak nove 
školske godine, već da ih prati Božja pomoć i Božji blagoslov 
čitavu godinu, kako bi mogli na kraju školske godine radosno 
zahvaliti Bogu za brojne plodove marljivosti i rada.

Zatim su pozdravljeni učitelji i roditelji kojima je župnik 
poželio …punu šaku znanja, more ljubavi i ocean strpljivosti jer o 

nama odgojiteljima ovisi mnogo, kakvi će ljudi postati ova djeca i 

kakvo će biti naše sutra… 
Ljetni odmori su završili i treba novim silama započeti novu 

školsku godinu. Tisuće đaka će ponovno sjesti u školske klupe 
kako bi nastavili svoje obrazovanje, a mnogi mališani će tek s 
prvim razredom započeti đačko doba. No, uz obrazovanje valja ih i 
odgajati. Djecu i mlade treba odgajati, ali ih treba i naučiti da 

tijekom života znaju i sami sebe odgajati. Treba ih učiti, ali i oni 
sami moraju se pripremiti da se ne boje životnih oluja. Osim 
pomoći od učitelja i roditelja, najsigurnije sredstvo samoodgoja jest 
prijateljstvo s Bogom po svetoj vjeri. Veliki grčki filozof Aristotel 
je rekao: „Korijeni su odgoja gorki, ali njegov je plod sladak.”

U odgoju veliku i nezamjenjivu ulogu imaju nastavnici, 
profesori, vjeroučitelji i odgojitelji. Ipak, učenici će mnogo toga 
zaboraviti iz školskih lekcija, ali neće zaboraviti svoje odgojitelje. 
Svi se rado sjećamo onih koji su nam pomogli da postanemo zreli 
i odgovorni ljudi. U tome je i Crkva velika odgojiteljica ljudi sa 
životnim iskustvom od dvije tisuće godina. Tko se podloži 
crkvenom odgoju, naučit će mnogo dobroga i vrijednoga za čitav 
život. Uspjeh će biti veoma pozitivan budu li odgajanici i njihovi 
roditelji surađivali s odgojiteljima, nastavnicima, vjeroučiteljima i 
profesorima, a napose s dragim Bogom. Zato je potrebno moliti 
Boga za svu našu djecu i mlade te za nas odgojitelje.

Bogumil DABO, župnik Dubašnice ■
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Dubašljanski 
kroničar Pavao 
Bogović Šimov 
(1826 – 1903)

S
vako veće ili manje područje, bilo ono selo ili grad, 

redovito ima ljude koji bilježe različite događaje vezane 

uz mjesto svojega rođenja ili življenja. Međutim, puno 

je više bilo onih koji su sve to radili samo na usmenoj bazi 

prenoseći sjećanja na različite događaje „s koljena na 

koljeno”. Time su pružili vrijednu i izvornu građu 

proučavateljima usmene književnosti i etnologije. Oni koji 

su bili pismeni, zapisivali su sve što im se činilo bitnim. To su 

kroničari ili ljetopisci svojega zavičaja i svojih sumještana. 

Prisjetimo se samo koliko vrijednih podataka o svakodnevici 

Dubašnice ima zabilježenih od popa Mihovila Mužinića 

Mužine (1850 – 1933) u njegovu Dnevniku (1873 – 1933) ili 

pak u zapisima o Portu i Portanima u 19. i 20. stoljeću 

Augustina Tina Šabalje (1919 – 2001). Šabaljini su zapisi – 

na sreću – objavljeni 2009. godine. 

Čitao glagoljicu
No, prije jednoga i drugoga, na tome se polju istakao 

Pavao (Paval) Bogović Šimov. Rođen je 9. travnja 1826. u 

Bogovićima kao prvi sin Šime Bogovića i Brne Radić. Šime i 

Brna imali su i dvije kćerke te kasnije još jednog sina, Petra, 

koji je postao svećenikom. Pavao Bogović – u narodu zvan 

Pave Šimov – bio je oženjen s Marom Bogović Matovom iz 

sela Sv. Ivan. Budući se mlad oženio, zarana je podigao djecu 

i kasnije unučad što mu je omogućilo da u starijoj dobi ima 

nešto više slobodnog vremena, koje je najradije posvećivao 

čitanju, tj. hrvatskoj knjizi, ne samo onoj latiničnoj već i 

glagoljičnoj. Naime, bez većih je teškoća čitao tekstove na 

rukopisnoj i tiskanoj glagoljici. Prema riječima popa 

Mužinića, Pave Šimov premda „prosti seljak, zanimanjem 

poljodjelac” – bio je – „tako naobražen, da si mogao s njim o 

svačem razpravljati: o poljodjelstvu, o politici, o hrvatskoj 

književnosti, o naših sadašnjih prilikah, a navlastito o 

poviesti našega hrvatskoga naroda”. 

Po svemu sudeći, njegovu interesu za pisanu riječ puno 

je pridonio brat mu, svećenik Petar Bogović (rođen 1833, 

umro u Lunu na otoku Pagu 1891). Potvrđuje to i obiteljska 

knjižnica ove dvojice braće od nekih 100-ak naslova u kojoj 

prevladava teološka i duhovna literatura te ponešto povijesna, 

tiskana u Veneciji, Rimu, Beču, Udinama, Loretu, Ljubljani, 

Trnavi, Anconi, Rijeci, Senju, Osijeku, Zagrebu, i dr. Kad je 

bolest Pavu Šimovog prikovala za krevet, darovao je popu 

Mužiniću, tada dubašljanskom plovanu (1895 – 1908), te 

knjige kao zalog budućoj plovanskoj knjižnici. Dio tih knjiga 

i danas se čuva u Bogovićima. Uz knjige pratio je i onodobni 

tisak – novine, te bio član Hrvatske čitaonice u Malinskoj, 

utemeljene 1894. godine. No, osim redovitog čitanja, bilježio 

je Pave Šimov različite događaje iz Dubašnice i tako postao 

narodni kroničar svojega mjesta. Međutim, nije se toga puno 

sačuvalo do današnjeg dana. Nešto je i sam svojedobno bio 

poslao prof. Ivanu Milčetiću u Varaždin da se objavi, ali ništa 

od toga nije bilo učinjeno. O kakvim se pak podatcima i 

bilješkama u slučaju Pava Šimovog radi, dovoljno svjedoči 

činjenica da i ono malo što je sačuvano vrlo je vrijedno. Tako 

je od iznimne važnosti njegov zapis vezan uz odabir lokacije 

i gradnju nove župne crkve u Bogovićima: …Žalosni, moj 

Bože, jurveć je prošlo 33 godine i jošće se ne bi pogodili da ni 

došal carski kapitan iz Lošinja, za vrijeme potešta Pava Matiša. 

On je pozvla ljudi na dogovaranje i glasanje. Počne puku 

pripovidati od kolike je vele potribe sagrajenje crkve za 

Dubašnicu i da se fini nesloga. Za novu crkvu bi guveran 

(vlada) dal 15 000 fiorini, a za nadogradnju kol Gospoje da bi 

šlo 10 000 fiorini. Jedan po jedan hodiše na voltu na kojoj bijaše 

stol od gospode i daše glas: jedni da crikva bude na Bunićevo, a 

drugi za kol Gospoje. Gorinji su pridobivali dolinji. Kapitan 

zatvori harte (broj glasova) i otpravi ih na miništer u Beč.

Dobar kršćanin i osvjedočeni vatreni 
Hrvat

U vjerskom i političkom pogledu – po svjedočanstvu 

popa Mužinića – Pave Šimov je bio „dobar kršćanin i 

osvjedočeni vatreni Hrvat”. Bio je vrlo pobožan te nije bilo 

„službe u plovanskoj crkvi, a da joj on nebi prisustvovao”. Što 

se pak politike tiče, pop Mužinić je napisao u listu Naša 

Sloga (9. VII. 1903) sljedeće: „Poznato je, kako su se neki 

izrodi u našoj obćini bili dali u službu porečke gospode, kako 

su nam naš dobri narod mutili i varali, kako su se naši kmeti 

morali ljuto boriti prilikom svakog izbora proti umjetno i 

proučeno skovanoj talijanskoj stranki, ali naš Pave je uviek 

glasovao za našu hrvatsku stranku. Nespadao on u one, koje 

treba na to nagovarati, nè; on je išao na izbore sam svoje 

volje, veselo, oduševljeno, osviedočeno, da time čini svoju 

dužnost… Bilo jih, koji su se njemu rugali, bilo jih – to nije 

ponosom pripovjedao – koji su pokušali, da i njemu ponude 

novac, samo da ga odvrate od glasovanja, ali on je odbio 

najodlučnije, prokleti Judin dinar, i vrata pokazao takovim 

iskopajnikom sreće našega naroda. Prema ovomu nije se 

čuditi, što je on bio vazda dionikom svakoga narodnoga 

pokreta; s narodom se veselio s narodom plakao (…). 

Takovomu poštenjaku moraš se diviti i reći iz dna duše: 

Slava mu, i vječna mu med nami uspomena, pa u njegov se 

značaj ugledali ostali naši kmeti!”

Pavao (Paval) Bogović Šimov preminuo je u rodnim 

Bogovićima 31. svibnja 1903, u 78. godini života.

(Zahvaljujem p. Miku Radiću na ustupljenim podatcima 

za obitelj Bogović iz matica župe Dubašnica)

Tomislav GALOVIĆ ■
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Jaz

P
rije nekoliko godina krenulo se u uređenje Jaza, u 
središtu Malinske. Prepoznatljivo malinskarsko perilo u 
potpunosti je obnovljeno u izvornom obliku pod 

koordinacijom arhitekta Borisa Orlića. Taj je projekt još  
30-ih godina prošlog stoljeća projektirao Kazimir Ostrogović, 
rodom iz Sv. Vida.

Prvi malin sagrađen je na mjestu današnjeg objekta 
caffe bar Melin. Upori vodenice bili su u vanjskim zidovima 
današnjeg caffe bara Melin s jedne strane, i stare trošne 
kućice lijevo od jaza s druge strane.

Nakon nekog vremena sagrađen je i drugi malin, na 
mjestu današnje pekare Ilirija. Izvor tog potoka bio je na 
dnu Ulice bok, doslovno na današnjoj cesti.

Jaz je u to vrijeme bio puno bogatiji vodom nego li 

danas, a osobito nakon kiša, u proljeće. 

Tko je prao robu na Jazu?
I u to doba bilo je imućnih obitelji koje su si mogle 

priuštiti sluškinju (divicu). Njezin je posao, među ostalim, 

bio i ispiranje robe u hladnoj vodi jaza. Bile su to najčešće 

Dobrinjke.

Roba se doma kuhala u pepelu (lugu), a ispirala na Jazu. 

Žene su u kablovima na glavi donosile robu. Ispod kabla bi 

stavile svitak, na svitak kabal i uspravna držanja, bez 

pridržavanja kabla, rukama ponosno hodile. U rukama su 

obično nosile štogod drugo. Kada bi stigle na Jaz, stavile bi 

bančić (stolčić) i komad tkanine pod koljena, i tukle, ispirale 

robu, zatim bi je ocijedile (rižentale) što su bolje mogle. Tako 

ocijeđenu složile bi natrag u kablove i, ne s lakim teretom, 

vraćale se umorne u svoje domove. 

I osoblje tadašnjih malinskarskih hotela dolazilo je 

ispirati posteljinu (lancuni). Žene su u kolonama pristizale iz 

gorinjih sela i ponekad čekale da dođu na red za ispiranje 

 ■ Jaz – prepoznatljivo malinskarsko periloPovijest malina (melina)
No, vratimo se još dalje u povijest. Početak Malinske je Jaz 

i „malin” (mlin) na izvor-vodi Jaza. Ivan VII. Frankopan, sin 

hrvatskog bana Nikole, naslijedio je otok Krk 1451. godine. 

Zbog kolere koja je razrijedila pučanstvo, doselio je ljude s 

kopna i darovao im zemlju za obrađivanje. Odlučio je sagraditi 

branu i vodenicu na izvoru Jaza na najudaljenijem mjestu 

dubašljanske uvale. Vodenica je proradila. U nju su dolazili 

poljodjelci iz Dubašnice, Poljica, Omišlja, Dobrinjštine. Žito se 

dopremalo volovskom zapregom, na mazgama i magarcima, pa 

i brodovima. Jaz je postao važno poslovno središte koje je sa 

širom okolicom po malinu prozvano Malinskom.

Brašno je bio prvi proizvod koji je iz ove luke izvezen u 

Veneciju. Malinska luka je bila malinarsko središte i nije bila 

nastanjena, tek pokoja kuća. Područje koje se nazivalo 

Malinskom, tj. koje je bilo naseljeno, obuhvaćalo je prostor 

današnjih sela Radići, Bogovići, Kremenići i ostala okolna 

sela. Potkraj 18 st. dolazi do imenovanja sela i njihovog 

međusobnog razgraničenja, a Malinska ostaje stiješnjena u 

današnjim granicama, tik uz more.

robe. Poneka, poput Jovane, koja je živjela bilu Jaza, ispirala 

bi dnevno i svoje suđe u njemu, pirun i pinjatu. Govorilo se 

da nije Malinskar onaj …ki baren jedanput ni pal u studenu 

vodu Jaza i opral se nutri…

Tu su se malinskarska djeca igrala, okupljala i odrastala.

Anton Gričan, škovacin (čistač), imao je zadatak 

pometanja prostora na jazu. Ne samo to, već je redovito 

četkom (zi škrtacu) četkao ploču kako se mahovina i druga 

nečistoća ne bi uhvatila na kamene ploče na koje su žene 

donosile robu. Znalo se i zakantat, pa tako mučan posal 

učiniti lagjin. Bile su to nekadašnje perilice rublja.

Razmišljajući o tim vremenima, stječe se dojam da se 

svaki posao obavljao poput nekog rituala, bez žurbe i nervoze 

i uz veliko ufanje u Boga. I uz mnogo poslova i brojne obitelji 

uvijek se imalo vremena i sve se je stizalo.

Možda bismo i mi danas mogli ponešto i naučiti iz tih 

vremena.

Ivona DUNDOVIĆ-LJUTIĆ ■
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Andrej Krstinić 
svjetski viceprvak

O
d 13 do 19. kolovoza na prekrasnim terenima Kraš 

eko sela u Bratini održano je 16. IAU svjetsko 

prvenstvo u gađanju samostrelom FIELD. Hrvatskoj 

je pripala čast da organizira iznimno jako natjecanje, ali i da se 

još jednom pokaže kao zavidni domaćin.

Čast da brane boje Hrvatske imali su Andrej Krstinić, te 

junior Donik Begaj i kadet Antonijo Cvrtila iz malinskarskog 

ŠSK Dub.

Službeni dio Svjetskog prvenstva trajao je tri dana. 

Prvog se dana gađalo za momčadski poredak. U ovom dijelu 

Hrvatska se pokazala najjačom nacijom osvojivši tri naslova 

svjetskih prvaka te jedno srebro. Najviše su oduševili seniori, 

koji su u sastavu Andrej Krstinić, Domagoj Pereglin i Zoran 

Špoler osvojili prvi momčadski naslov svjetskih prvaka za 

Hrvatsku. Uvjerljivo su nadjačali Francuze i Nijemce za čak 

24, odnosno 48 krugova.

Malinskari su imali razloga za slavlje i u mlađim 

kategorijama. Donik je s juniorima također osvojio zlato, 

dok je Antonijo s kadetskom momčadi osvojio srebro.

Nakon ostvarenih momčadskih rezultata, dalo se 

naslutiti da bi i pojedinačni mogli biti vrlo kvalitetni. 

Pojedinačnim rezultatima iz momčadskog djela natjecanja 

pridodali su se rezultati ostvareni drugog dana i dobili su se 

finalisti u pojedinim kategorijama.

Prava drama odvijala se kod seniora gdje se Andrej 

Krstinić borio za što bolju poziciju pred finale. Nakon 

odgađanih 180 strelica, tri prvoplasirana strijelca pogodila su 

istovjetne rezultate, dok je Krstinić na četvrtom mjestu 

zaostajao za samo jedan krug.

Ova do sada nikada viđena situacija dovela je do 

dramatičnoga finalnog nadmetanja u kojem je Krstinić za 

Uspješan uvod u 
Svjetsko prvenstvo

C
ro Kraš cup, svojevrsni uvod u Svjetsko 

prvenstvo u gađanju samostrelom FIELD, 

održan je 14. kolovoza u Bratini, mjestu u 

Zagrebačkoj županiji. Ovo je natjecanje poslužilo većini 

strijelaca da se priviknu na uvjete koji su tih dana 

vladali Bratinom.

Nastupila su i sva tri malinskarska strijelca koji su 

vrlo dobro odgađali po 90 strelica. Ostvareni rezultati 

ukazali su na njihove, ali i na mogućnosti i pripremljenost 

svih strijelaca koji su stigli na Svjetsko prvenstvo.

Rezultati malinskarskih strijelaca:

Seniori: Pojedinačno: 1. Pascal Christoffel (Francuska) 

860 krugova; 2. Domagoj Pereglin (Hrvatska) 856 

krugova;  3. Andrej Krstinić (Hrvatska) 851 krug

Juniori: Pojedinačno: 1. Valentina Pereglin (Hrvatska) 

852 kruga; 7. Donik Begaj (Hrvatska) 806 krugova

Kadeti: Pojedinačno: 1. Ivan Kelečić (Hrvatska) 838 

krugova; 5. Antonijo Cvrtila (Hrvatska) 803 kruga

Nediljko VUČETIĆ ■

samo dva kruga zaostao za pobjednikom Francuzom 

Pascalom Christoffelom, dok je pred trećeplasiranim 

Hrvatom Domagojem Pereglinom bio za jedan krug.

Finale je izborio i junior Donik Begaj koji je nastup na 

Svjetskom prvenstvu okončao na osmom mjestu. Nešto 

manje sreće u pojedinačnoj konkurenciji imao je Antonijo 

Cvrtila plasiravši se na deseto mjesto među kadetima.

Malinskarski strijelci vratili su se kući s dvije zlatne i 

dvije srebrene medalje što svakako spada u jedno od najboljih 

ostvarenja u 34. godišnjoj povijesti Športskoga streljačkog 

kluba Dub.

Rezultati malinskarskih strijelaca:

Seniori: Pojedinačno: 1. Pascal Christoffel (Francuska) 1803 

kruga; 2. Andrej Krstinić (Hrvatska) 1801 krug; 3. Domagoj 

Pereglin (Hrvatska) 1800 krugova

Momčadski: 1. Hrvatska (Andrej Krstinić, Domagoj 

Pereglin i Zoran Špoler) 2562 kruga

Juniori: Pojedinačno: 1. Valentina Pereglin (Hrvatska) 1806 

krugova; 8. Donik Begaj (Hrvatska) 1685 krugova

Momčadski: 1. Hrvatska (Valentina Pereglin, Marijan Kajfeš 

i Donik Begaj) 2505 krugova

Kadeti: Pojedinačno: 1. Valentina Kozumplik (Hrvatska) 

1760 krugova; 10. Antonijo Cvrtila (Hrvatska) 1592 kruga

Momčadski: 1. Rusija 2469 krugova; 2. Hrvatska (Valentina 

Kozumplik, Ivan Kelečić i Antonijo Cvrtila) 2465 krugova

Nediljko VUČETIĆ ■

16. IAU svjetsko prvenstvo samostrelom FIELD

 ■ Donik Begaj, Andrej Krstinić i Antonijo Cvrtila s 

momčadskim medaljama sa Svjetskog prvenstva u Bratini

Streljaštvo – Cro Kraš cup
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Malinskari u finalu

O
dlukom Izvršnog odbora Hrvatskoga 
streljačkog saveza, Malinska je posljednjeg 
vikenda u srpnju, bila domaćinom 18. Prvenstva 

Hrvatske u gađaju samostrelom FIELD. Natjecanje je 
održano u pojedinačnim kategorijama kadeta, juniora, 
seniorki i seniora, te momčadsko. Na prvenstvu su 
nastupili svi najbolji hrvatski samostreličari, među 
kojima i trojica iz Športskoga streljačkog kluba Dub iz 
Malinske.

Dva iscrpljujuća dana po vrlo visokim tempera-
turama bili su veliki izazov svim strijelcima. Dodatni 
pritisak očitovao se u činjenici kako je ovo prvenstvo 
bilo ujedno i posljednje izborno natjecanje za sastav 
repre zen tacije Hrvatske koja će nastupiti na Svjetskom 
prvenstvu.

Prvog dana natjecanja podijeljene su momčadske 
medalje. Nakon odgađane tri distance, odnosno  
90 strelica po strijelcu, najuspješniji su bili članovi 
PGSD Zagreb s pogođenih 2522 kruga. Drugi su bili 
SD Dubrava 1094 s 2520 krugova, dok su izvrsni 
treći bili strijelci Duba s 2458 krugova. Za Dub su 
nastupili Andrej Krstinić, Donik Begaj i Antonijo 
Cvrtila.

Drugog dana nastavljeno je natjecanje u 
pojedinačnoj konkurenciji. Rezultatima iz prvog dana 
pridodano je novih 90 strelica te su dobiveni finalisti 
po kategorijama. Sva tri strijelca Duba izborila su 
nastupe u finalima.

Najvrjedniji rezultat cjelokupnog natjecanja, ne 
samo u muškoj, već i od svih strijelaca, ostvario je 
Andrej Krstinić iz Duba. U finale je ušao uvjerljivo 
najbolji s pogođenih 1720 krugova. Tome je pridodao 
i najbolji finalni rezultat od 97 krugova i time osvojio 
naslov prvaka Hrvatske s ukupno 1817 krugova. 
Drugi je bio Zoran Špoler iz GSD Požega 1871 
pogodivši 1791, dok je treće mjesto osvojio Domagoj 
Pereglin iz SD Dubrava 1094 s 1790 krugova.

Osim Andreja Krstinića i juniori Antonijo 
Cvrtila i Donik Begaj nastupili su u finalu. U svojoj 
kategoriji osvojili su peto, odnosno šesto mjesto, te su 
opravdali očekivanja.

Najboljima strijelcima nagrade su uručili tajnik 
Hrvatskoga streljačkog saveza Dragutin Vrbek i 
doajen malinskarskog streljaštva Josip Ćuk, dok je još 
jedno uspješno organizirano natjecanje Duba zatvorio 
predsjednik kluba Dean Vignjević.

Ostvareni rezultati s ovog prvenstva definirali su 
sudionike svjetske smotre koja je održana u Bratini 
od 13. do 19. kolovoza, a veliko priznanje svojim 
ostvarenjima osigurala je trojka iz Malinske – Andrej 

Krstinić, Antonijo Cvrtila i Donik Begaj!

Nediljko VUČETIĆ ■

18. Prvenstvo Hrvatske u gađanju 
samostrelom FIELD

Treće mjesto u Međugorju

M
lađe kadetkinje Rukometnog kluba Omišalj počekom 
mjeseca kolovoza započele su se pripremati za novu 
sezonu. U sklopu priprema sudjelovale su na 7. Među-

narodnom rukometnom turniru „Stanko Sivrić memorijal” u 
Međugorju. Ove je godine turnir okupio 65 momčadi iz sedam 
europskih država (Nizozemska, Litva, Latvija, Rumunjska, 
Hrvatska, Bosna i Crna Gora). Rukometašice Omišlja započele 
su svoj nastup na turniru u skupini s još četiri momčadi – 
Dubrovnika, Međugorja, Mostara i Litve. Nakon prvog kruga s 
tri pobjede i neriješenim rezultatom, kao druge u skupini, 
izborile su četvrtfinale i susret s momčadi iz Imotskog. 

Uspješan nastup osigurao im je polufinale i borbu za medalje. 
U teškoj polufinalnoj utakmici protiv Splita, nažalost, sreća je 
okrenula leđa. Vodstvo tijekom cijele utakmice rukometašice 
Omišlja nisu iskoristile. Momčad Splita je izjednačila u posljednjoj 
sekundi. U lutriji sedmeraca, sreća je bila na strani Splićanki. 
Omišljanke su zbog jednoga promašenog sedmerca ostale kratke za 
finale i borbu za najsjajnije odličje. U susretu za 3. mjesto susrele su 
se s domaćom momčadi iz Međugorja. Nakon neodlučenog susreta 
u skupini, ova utakmica bila je potpuno drugačija. Cijelu utakmicu 
vodile su Omišljanke i na kraju slavile s broncom oko vrata. 

M. A. ■

Rukomet

 ■ Rukometašice u etno selu Herceg u Međugorju. S lijeva na desno: Sandra 

Lukšić, Vanesa Sivić, Paula Turčić, Veronika Augustinović, Ivona Tomee, 

Katarina Petršorić, Katja Šunić, Katy Almaši, Nikolina Bakarčić, Milica 

Alajbeg (stoje), Martina Dorčić, Petra Ljutić, Klara Žužić, Sara Kurnoga, 

Mirna Mahulja, Mihaela Dukić, Martina Cindrić (čuče).

 ■ Zajednički snimak osvajača medalja i organizatora
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(Svjetsko seniorsko prvenstvo u semi contactu – Caorle 1999. 

i svjetska profesionalna titula u semi contactu – Kurtach 

1999); Zvonimir Gribl (Svjetsko seniorsko prvenstvo u semi 

contactu – Maribor 2001, Pariz 2003. i Szeged 2005); Ana 

Znaor (Svjetsko juniorsko prvenstvo u semi contactu – 

Budva 2002, Svjetsko kadetsko prvenstvo u semi contactu – 

Carrara 2004, Svjetsko juniorsko prvenstvo u light contactu 

– Napulj 2008. i Svjetsko seniorsko prvenstvo u light 

contactu – Villach 2009), te Pero Gazilj (Svjetsko seniorsko 

prvenstvo u semi contactu – Szeged 2005, Coimbra 2007, 

Lignano di Sabbiadoro 2009. i Dublin 2011). Svjetske 

medalje različitog sjaja na prvenstvima i svjetskim kupovima 

su još osvojili Kristina Šabalja, Katarina Prebeg, Iva Jurasić, 

Ela Znaor te Stipo Gazilj, Josip Kranjčec, Faton Rexhaj i 

Elvis Japić. Zbog tih uspjeha je njihov trener Predrag Znaor 

2006. proglašen najboljim športskim trenerom Primorsko-

goranske županije.

Sve uspjehe nije moguće nabrojati
Godine 1994. klub je imao više od 130 aktivnih 

vježbača. U ovom članku nije moguće nabrojati sve športske 

uspjehe i sve vrhunske kickboksače koji su u proteklih 20 

godina predstavljali Malinsku i u njezino ime osvajali 

bezbrojne medalje. Možemo samo istaknuti neke 

zanimljivosti. Prvi ispiti borilačkog umijeća, tj. polaganje za 

pojaseve, održani su u ljeto 1993. na kupalištu ispod 

tadašnjeg odmarališta Željezare Sisak. Prvi natjecatelji bili 

su Tomislav Mišetić i danas pokojni Robert Ecimović koji su 

u full contactu nastupili u talijanskom Tolmezzu 19. prosinca 

1993. godine. Prvi natjecatelji koji su nastupili na državnom 

kickboxing prvenstvu bili su Ismet Duraković i Robert 

Ecimović koji su u Kutini 19. ožujka 1994. osvojili srebrne 

medalje u full contactu, a Antun Mišta je bio četvrti. 

U dvadeset 
godina više od 
tisuću odličja

D
ana 28. listopada navršit će se 20 godina od osnutka 

Kickboxing športske udruge Malinska. Na taj dan, 

ratne 1992. pod vodstvom Predraga Znaora, održan 

je prvi trening u prostorijama Dječjeg vrtića u Bogovićima. 

To je bila sekcija Športsko-kulturnog društva Dubašnica 

pod tadašnjim nazivom Karate-full contact. Predsjednik je 

bio Anton Malatestinić, a tajnik Krunoslav Badurina. Iz te 

Udruge su se temeljem tadašnjih zakonskih propisa 17. 

svibnja 1996. formirala dva kickboxing kluba: KBŠU 

Malinska i KBŠU Omišalj. Predsjednik Kickboxing športske 

udruge Malinska postaje Anton Žgombić, a KBŠU Omišalj 

Romeo Deša. Tajnica kluba je u to vrijeme bila danas 

pokojna Edita Šabalja, a blagajnica Marinka Margan.

U proteklih 20 godina KBŠU Malinska postala je 

najtrofejniji športski klub otoka Krka, a vjerojatno i mnogo 

šire. Osvojeno je više od tisuću odličja, a među njima je i 

stotinjak svjetskih i europskih medalja. Petero športaša 

postali su svjetski prvaci: Kristina Novak (Svjetsko juniorsko 

prvenstvo u semi contactu – Moskva 1997); Roland Conar 

Obljetnica Kickboxing športske udruge iz 
Malinske

 ■ Članovi Dubašnice u ljeto 1994. godine...
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Mještani Malinske su prvi put mogli vidjeti borbe u semi 

contactu 6. veljače 1994. na maskenbalu u hotelu Slavija. 

Tek mnogo kasnije, izgradnjom športske dvorane, klub je 

postao redoviti organizator državnih i županijskih natjecanja. 

Prvu zlatnu medalju i titulu državnog prvaka u semi contactu 

osvojio je Bratislav Šplehar 9. travnja 1994. u Krapini, a isto 

je u ženskoj konkurenciji ostvarila Kristina Šabalja  

13. studenog 1994. u Karlovcu. Prvu zlatnu medalju na 

međunarodnom turniru u semi contactu osvojio je Damir 

Radić 19. studenog 1994. na “Slovenija open” u Litiji. On je 

dvije godine kasnije prvi proglašen najboljim kadetom-

kickboksačem Hrvatske za osvojeno peto mjesto na WKA 

Svjetskom kupu u Karlsruheu 1995. godine. 

Prvi državni reprezentativci bili su Bratislav Šplehar iz 

Malinske i Denis Rukavina iz Njivica na IAKSA 

Europskom seniorskom prvenstvu u Riminiju (Italija), od 

25. do 27. studenog 1994. godine. Prvi nastup u sklopu 

najjače svjetske kickboxing federacije WAKO imala je 

Katarina Prebeg 2. ožujka 1996. na Svjetskom kupu za 

seniore u Torinu. Prve su svjetske medalje osvojili Kristina 

Šabalja i Pero Gazilj (oboje brončani) na WKA Svjetskom 

kadetskom kupu, 25.-27. listopada 1996. u Pragu. Prvu je 

zlatnu medalju na WAKO Svjetskom kupu osvojio Roland 

Conar 1. ožujka 1997. u Italiji (Casale Monferato). Prvu je 

zlatnu medalju na WAKO Svjetskom prvenstvu i titulu 

svjetske juniorske prvakinje osvojila Kristina Novak 12.-16. 

rujna 1997. u Moskvi.

Devedesetih je godina Kristina Šabalja briljirala. S 

nepunih 15 godina bila je osvajačica osam svjetskih medalja. 

Najviši domet joj je bilo juniorsko srebro na SP u Lisabonu 

1999. godine. Osim toga bila je državna kickboxing prvakinja 

u kadetskoj, juniorskoj i seniorskoj konkurenciji što se nikada 

do tada nije dogodilo. 

Roland Conar je jedan je od najboljih kickboksača u 

povijesti. Devet puta je bio svjetski prvak u disciplini semi 

contact u različitim svjetskim kickboxing federacijama: 

WAKO, WKA, ISKA i prvi Europljanin koji je osvojio US 

Open na Floridi. Jedini je Hrvat koji je osvojio WAKO 

svjetsku profesionalnu titulu u semi contactu. Bio je 

proglašen najboljim hrvatskim kickboksačem 1999. godine. 

Nakon njega je senzaciju napravio Zvonimir Gribl kad 

je tri puta za redom osvajao svjetsko prvenstvo, ali svaki put 

u drugoj težinskoj skupini. Također se u 2005. godine ističe 

semi contact tim, među kojima su bili Zvonimir Gribl i 

Roland Conar koji su osvojili momčadsko prvo mjesto na 

tradicionalnom 25. po redu „Quebec openu” u Kanadi. To je 

prvi slučaj u povijesti tog natjecanja da je pobijedio neki tim 

koji dolazi iz Europe. 

Pero Gazilj je također postao borilačka legenda. On je 

četiri puta za redom osvajao titulu svjetskog seniorskog 

prvaka u semi contactu i još uvijek drži taj naslov.

Ana Znaor – najtrofejnija mlada 
sportašica u cjelokupnoj hrvatskoj 

športskoj povijesti
Ana Znaor je odavno poznata kao svjetsko borilačko 

čudo. Četiri puta je osvajala naslov svjetske prvakinje, a tri 

puta europske. Čak 18 puta je osvojila zlato na Svjetskom 

kupu. Nastupajući u kadetskoj, juniorskoj i seniorskoj 

konkurenciji te u tri kickboxing discipline uspjela je dosad 

točno 40 puta postati državna prvakinja. Među njezinim 

trofejima je više od 50 svjetskih i europskih medalja. S osam 

godina je osvojila prvu brončanu medalju na Svjetskom 

kadetskom kupu, a zlato je osvojila sljedeće godine. Kad je 

Ana imala 12 godina, nije postojalo svjetsko kadetsko 

prvenstvo pa je ona te 2002. postala svjetska 

juniorska prvakinja do 19 godina života. S 13 

godina je bila najmlađa seniorska državna 

reprezentativka i osvojila je peto mjesto na 

seniorskom SP u Parizu 2003, a s 15 godina je 

bila svjetska seniorska viceprvakinja. Ana Znaor 

je od 1999. neprekidno sedam puta izabrana za 

najbolju športašicu otoka Krka i proglašena je 

sportašicom desetljeća otoka Krka. Jedina je 

športašica koja je dva puta bila dobitnica nagrade 

Novog lista „Jobo Kurtini – junior”. Također je 

od Zajednice športova Primorsko-goranske 

župa nije proglašena ukupno najboljom kadet-

kinjom za 2005. te najboljom juniorkom za 2008. 

godinu. Ana je od 2007. redovito u izboru 

HOO-a za najbolju športašicu Republike 

Hrvatske. Ona je sigurno najtrofejnija mlada 

športašica u cjelokupnoj hrvatskoj športskoj 

povijesti.

Od 1994, od kada se natječu, članovi KBŠU 

Malinska su više puta bili momčadski državni 

prvaci, a pojedinci su godinama redovito 

proglašavani za najbolje na otoku Krku, u  ■ ...i u jesen 2002. godine
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Primorsko-goranskoj županiji i u Hrvatskoj. Više puta su 

dobili zahvalnice Hrvatskoga olimpijskog odbora. Vlada RH 

je Peru Gazilju tri puta, a Ani Znaor dva puta dodijelila 

„državnu nagradu za vrhunska športska postignuća”. 

Koliko su športaši KBŠU Malinska cijenjeni u svijetu, 

svjedoči spoznaja da Conar, Gribl, Rexhaj i Ana Znaor već 

godinama kao modeli-manekeni predstavljaju športsku 

odjeću i zaštitnu opremu za borilačke športove marke TOP 

TEN, HAYASHI i KWON. Njihovi prodajni katalozi se 

distribuiraju milijunima kupaca od Australije i Japana, preko 

Azije, Afrike, Europe, do objih Amerika.

Predragu Znaoru zahvalnica Svjetske 
organizacije za doprinos razvoju 

kickboxinga u svijetu
Prevlast kickboksača iz Malinske je 90-ih godina 

prošlog stoljeća bila toliko očigledna da su brojni stranci i 

Hrvati koji žive u inozemstvu željeli nastupati za klub iz 

Malinske, tj. pod vodstvom trenera Predraga Znaora. Tako 

su iz Njemačke klubu pristupili Zvonimir Gribl, Roland 

Conar, Josip Kranjčec, Zvonimir Čolaković, Faton Rexhaj, 

Hasan Arslan i Harald Schmidt. Za svoje zalaganje u 

inozemstvu Znaor je 1995. dobio zahvalnicu Njemačko-

hrvatske zajednice iz Karlsruhea, a 2007. priznanje 

predsjednika Azijskoga olimpijskog koncila kuvajtskog šeika 

Ahmada Al Fahada Al Sabaha. Znaor nije unapređivao 

djelovanje samo svoja dva kluba u kojima je bio trener. 

Njegovi su učenici osnovali kickboxing klubove u Krapini, u 

Makarskoj i u Gospiću, a on je još djelovao kao dužnosnik 

Hrvatskoga kickboxing saveza. Bio je pet godina potpred-

sjednik HKBS-a, a 11 godina njegov predsjednik. 

Znaor je bio i natjecatelj u semi contactu. Njegov je 

zadnji nastup bio u sastavu hrvatske reprezentacije u Veneciji 

na turniru nacija, 5. ožujka 1995. godine. On je nositelj 

najvišega majstorskog stupnja u Europi, 7. DAN 

kickboxinga. Diplomu mu je uručio osobno predsjednik 

Svjetske organizacije WAKO na EP u Mariboru 2004. 

godine. Znaor je 1994. počeo djelovati kao kickboxing sudac. 

Međunarodnu je licencu dobio 1998. na Europskom 

prvenstvu u Ukrajini. Od tada je sudio na brojnim svjetskim 

i europskim prvenstvima, svjetskim kupovima, međuna-

rodnim turnirima te mečeve za profesionalne svjetske i 

europske naslove. Znaor je bio jedan od četiri europska suca 

koji su 2007. sudili na Afričkim olimpijskim igrama u Alžiru 

i na Azijskim dvoranskim igrama u Kini. Na njegov su se 

poticaj u kickboxing suđenje uključili još neki suci s otoka 

Krka, među kojima se ističu Romeo Deša iz Omišlja, 

Miodrag Marković iz Punta i Neven Kranjec iz Malinske. 

Romeo Deša je od 2002. član Organizacijskog odbora 

WAKO-a i vodi sva svjetska i europska prvanstva, svjetske 

kupove i brojne međunarodne turnire širom svijeta. Predrag 

Znaor je 2007. dobio zahvalnicu WAKO svjetske 

organizacije za 30 godina doprinosa razvoju kickboxinga u 

svijetu, a dva puta je dobio priznanje „zaslužni športski 

djelatnik otoka Krka”.

Ela Znaor – svjetska 
viceprvakinja

E
la Znaor, članica KBŠU Malinska, osvojila je 

drugo mjesto na Svjetskom kickboxing 

prvenstvu za kadete koje je održano od 9. do 15. 

rujna u Bratislavi (Slovačka). Ela je u četvrtfinalu 

pobijedila Katharinu Mixner iz Austrije tehničkim 

nokautom 12:2. Nakon toga je u polufinalu slavila 

protiv Irene Roggio iz Italije 4:3. U finalu se sastala s 

Chantal Schroeder iz Njemačke koja je bila bolja i 

pobijedila našu reprezentativku 10:4. Ela Znaor ima 10 

godina, a nastupila je među djevojčicama do 12 godina 

pa je osvojena srebrna medalja i naslov svjetske vice-

prvakinje iznimno športsko ostvarenje. Na SP-u je 

nastupilo 1570 kadeta i juniora iz 50 država sa 6 

kontinenata. Ela se borila u semi contactu u skupini 

mlađih kadetkinja do 32 kilograma.                      P. Z. ■

Osmišljeno slobodno vrijeme brojne djece
Kickboxing je šport koji nije medijski prepoznat i zasad 

nije moguće od njega profesionalno živjeti. Zato su se, osim 

bavljenja športom, mnogi članovi kluba redovito školovali i 

ostvarili zavidne profesionalne karijere. Petar Vrgoč je doktor 

šumarstva, a Tomislav Galović doktor povijesti. Kristina Novak 

je inženjerka građevinarstva i radi na doktoratu. Sanjin Bićanić 

je magistar informatike i menađmenta, a radi u SAD-u. 

Tomislav Janjušić je također studirao u Americi. Katarina 

Prebeg je profesorica kineziologije. Kristina Šabalja je 

profesorica defektologije i zaređena je u Poljskoj među časnim 

sestrama Majke Tereze. Rudolf Tretler studira u Japanu. Edi 

Topić je dobitnik odličja na znanstvenoj olimpijadi u Turskoj. 

Ana Znaor je na završnoj godini Učiteljskog fakulteta i 

promotorica je humanitarne udruge „Andrijana Gržetić” koja 

pruža pomoći udovicama s malodobnom djecom, djeci bez 

jednog ili oba roditelja, te obiteljima koje je snašla neimaština 

zbog bolesti.

Klub nema profesionalno zaposlenih, iako bi opseg 

poslova to zahtijevao. U postojećoj financijskoj situaciji članovi 

Udruge obavljaju svoje poslove volonterski jer ih želja za 

uspjehom motivira i tjera da usavrše svoje umijeće, bez obzira 

na novčane teškoće. Ovim se putem vodstvo kluba zahvaljuje 

svim svojim članovima i njihovim obiteljima, malobrojnim 

sponzorima te Općini Malinska-Dubašnica i Osnovnoj školi 

„Fran Krsto Frankopan” na svekolikoj pomoći tijekom ovih 20 

godina. Uvjereni su da su natjecateljski dosezi i bogata 

aktivnost kluba rezultirali iznimnom promidžbom imena 

Malinska-Dubašnica koje se njihovom zaslugom bezbroj puta 

spomenulo u novinama, na radiju i televiziji. Svojim najvećim 

ostvarenjem smatraju osmišljeno slobodno vrijeme brojne 

djece kojima su u protekla dva desetljeća pružili priliku za 

skladan psihofizički i socijalni razvoj.

Romeo DEŠA ■
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Iz rada ŠRU 
Lastavica Malinska

U 
subotu, 21. srpnja, ŠRU Lastavica je osamnaesti put 
 uzastopno organizirala Trofej sv. Apolinara, natje-
canje juniora otoka Krka u ribolovu sa štapom. 

Nastupilo je 32 natjecatelja svrstanih u 17 momčadi iz sedam 
športsko ribolovnih društava s našeg otoka.  Juniori (U-16) 
lovili su po lijepom vremenu na novom nasipu u luci 
Malinska. Ulovili su oko pet kilograma kvalitetne ribe.

■ ■ ■
Članovi Lastavice bili su na noćnom ribolovu od subote 

na nedjelju 18./19. kolovoza u uvali Čavlena. U nedjelju je za 
sudionike ribarenja i goste upriličen tradicionalni objed – 
brodet i palenta.

■ ■ ■
Tri prijateljska ribolovna društva – Poteljan iz Brsca, 

Čavlena iz Poljica i Lastavica iz Malinske po petnaesti su 
put, 8. rujna, organizirali zajedničko ribolovno natjecanje i 
druženje, Kup Čavlena 2012. Domaćin ovogodišnjeg susreta 
bila je Lastavica iz Malinske. Juniori su lovili s novog nasipa 
sa štapovima, a seniori iz čamaca. Ulovljeno je oko 
dvjestotinjak riba koje su težile više od osam kilograma. 
Najuspješniji su natjecatelji dobili medalje, a klubovi pehare. 
Nakon natjecanja uslijedilo je zajedničko druženje uz 
ribarski objed.                                                             M. R. ■

Jedrenje

 ■ Prekrasnim jedrima dva dana 31 krstaš ukrašavao je 

malinskarsku uvalu – detalj s 14. Kupa Dubašnice

 ■ Pobjednici Kupa Čavlena 2012. snimljeni na rivi u Malinskoj

Održani ljetna 
škola jedrenja i Kup 
Dubašnice

O
sam sezona uvalu Melina i cijelu uvalu Malinske 

krase jedra naših polaznika ljetne škole jedrenja. 

Rukovodstvo i vrijedno članstvo Jedriličarskog 

kluba Malinska, uz pomoć čelništva Općine Malinska-

Dubašnica i Komunalnog poduzeća Dubašnica, te uz 

suradnju s Turističkog zajednicom općine Malinska imali su 

uspješnu jedriličarsku sezonu. Osma po redu škola jedrenja 

ove je godine organizirana u dva navrata za klasu Optimist i 

već tradicionalna regata krstaša 14. Kup Dubašnice koja se 

boduje za Kup Hrvatskog primorja. 

Na regati krstaša sudjelovao je 31 krstaš koji su dva 

dana, 18. i 19. kolovoza, vozili dva plova i tako svojim 

jedrima ukrasili našu uvalu. U večernjim satima na Malom 

mulu TZ Malinska organizirala je koncert klapa za sve 

turiste i time je uveličana jedriličarska večer u Malinskoj. 

Rezultati regate krstaša u dva plova su:

Grupa I: Blue planet, skiper Marin Mandekić JK Neverin – 

Čavle

Grupa II: Summer melody, skiper Ivan Žužić JK Plav – Krk

Grupa III: Canarino furioso, skuper Boris Radolović JK 

Uljanik – Pula

Grupa IV: Oštro, skiper Darko Jakovčić JK Oštro – Kraljevica

Grupa V: Magica, skiper Svatava Jakešova JK Sameta – 

Ostrava, Češka

Grupa VI: Nessie, skiper Siniša Jančić JK Neverin – Čavle

Grupa VII: Bellina, Germano Jedretić JK Istra – Pula

Grupa VIII: White wave, Robert Skomeršić JK Plav – Krk

Iz našeg kluba JK Malinska na regati su sudjelovali: 

Malinska – skiper Nikola Jurić, Ivan – skiper Zdenko 

Cerović, Furlanka – skiper Zdravko Furlan, Leda – skiper 

Vladimir Njegovan, Rene – skiper Nino Jeličić, Velika – 

skiper Radojko Orlić, Curica – skiper Ivica Rošić.

U grupi VII. u Kupu Hrvatskog primorja prestižno vodi 

i već je osigurao prvo mjesto naš skiper Nikola Jurić s 

jedrilicom Malinska. 

Trener Lovro Iussich, od 23. lipnja svaki je dan vodio 

mlade jedriličare, početnike, napredne i natjecatelje u klasi 

Optimist i Laser. Na kraju školu su završili sljedeći polaznici, 

naši mladi sumještani: Martina Milčetić, Sandro Kraljić, 

Katarina Kraljić, Emanuel Kraljić, Luka Badurina, Matija 

Badurina, Ivan Škarpa, Luka Justić,Veronika Senčar, Marko 

Senčar, Juraj Janeković, Filip Hanak, Lovro Šooš Maceljski, 

Hrvoje Horvat, Jan Težak, Lovro Brečić, Mihael Rošić, Leo 

Alos Grčić, Vid Andrešić, Dino Vilić i Antonio Šimić.

Gita ROŠIĆ ■
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Iz rada STK 

Malinska-Dubašnica

P
otkraj mjeseca srpnja u Crikvenici je održan 
kamp perspektivnih igrača i igračica s područja 
Primorsko-goranske županije. Kamp je trajao tri 

dana, a vodili su ga treneri Toni Činko (Opatija) i Anita 
Tomašić (Malinska-Dubašnica). Kampu je prisustvo-
valo devet djevojčica i četiri dječaka, od toga njih 
četvero je bilo iz našeg kluba: Miranda Sesar, Darija 
Lipovac, Leonardo Šplehar i Nikola Bogović.

■ ■ ■
Na izbornoj Skupštini Stolnoteniskog saveza PGŽ 

u Rijeci za novog predsjednika izabran je Diego 
Lipovšek (Opatija), dok je za dopredsjednika izabran 
Ivica Bogović (Malinska-Dubašnica). Tajnik je Spasoje 
Matijević (Kvarner Rijeka). 

■ ■ ■
Mladi igrači i igračice iz STK Malinska-

Dubašnica nastupili su 21. srpnja u Crikvenici na 
tradicionalnom turniru „Plaža”. Odlični igru i prvo 
mjesto u jakoj konkurenciji mlađih kadeta i kadetkinja 
osvojio je naš natjecatelj Leonardo Šplehar.

■ ■ ■
Na drugom po redu turniru u stolnom tenisu, 

Malinska Open, 22. srpnja u dvorani u Bogovićima 
nastupili su 71 igrač i igračica iz Hrvatske, Slovenije i 
Italije. Organizator turnira bio je STK Malinska-
Dubašnica, a pehare i medalje podijelila je naša pro-
slavljena stolnotenisačica Branka Batinić. Podršku 
klubu i turniru pružili su ugostitelji i trgovci iz Malin-
ske svojim donacijama na čemu im zahvaljujemo.

■ ■ ■
Na izbornoj Skupštini Zajednice sportova 

Primorsko-goranske županije za predsjednika je 
ponovo izabran Slobodan Gračakavić, koji se je na 
početku sjednice biranim riječima zahvalio Josipu Ćuku 
iz Streljačkog kluba Dub iz Malinske za njegov 
dugogodišnji doprinos u radu ovog tijela. Po prvi puta 
stolni tenis je u sastavu Izvršnog odbora dobio svojeg 
predstavnika, te je za člana izabran Ivica Bogović iz 
STK Malinska-Dubašnica kao predstavnik Stolno-
teniskog saveza Primorsko-goranske županije.

I. B. ■

Ljetni plivački kamp 
u Portiću

S
portsko-rekreacijska udruga Šišulica iz Krka uspješno 

je u mjesecu srpnju organizirala ljetni plivački kamp u 

Malinskoj, u uvali Portić. 

Održana su dva termina po 10 dana. Putem igre i zabave 

37 polaznika uspješno je svladavalo plivačke vještine. 

Najmlađi su uz pomoć plivačkih rekvizita učinili svoje prve 

zamahe, dok su se oni nešto stariji okušali u skokovima i 

raznim plivačkim tehnikama. Naučene vještine polaznici su 

zorno prikazali na završnom plivačkom „partiju” na kojem su 

im za uspješno završenu školu plivanja uručene i prigodne 

diplome. Uz glazbu i zajedničko druženje, zabava je potrajala 

do večernjih sati.

Cijeli projekt osmislila je i vodila profesorica 

kineziologije, istodobno i predsjednica Udruge Ksenija 

Pavlović uz pomoć kolege i profesora Alena Ivanovića. 

Općina Malinska-Dubašnica pomogla je u provedbi ovoga 

zanimljivog i korisnog programa pokrivajući dio troškova.

Udruga Šišulica već ove zime kreće s novim aktivnostima. 

Za vrijeme zimskih školskih praznika organizirat će školu 

skijanja za djecu predškolskog i školskog uzrasta.

Ksenija PAVLOVIĆ ■

 ■ Zajedničke fotografije s trenericom (gore) i trenerom (dolje)

 ■ Sudionici stolnoteniskog  

kampa u Crikvenici
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Šahovsko ljeto u 
Malinskoj

T
radicionalna 27. Ljetna škola šaha održana je u 
Malinskoj tijekom mjeseca srpnja i kolovoza u 
Osnovnoj školi u Bogovićima. Sudjelovalo je više od 

30 mladih šahista iz naše Županije i Zagreba, ali ponajviše s 
otoka Krka (Malinska, Omišalj, Njivice, Dobrinj, Čižići, 
Kras, Vrbnik i Vrh). Instruktori su bili majstorska 

Vrijedna donacija 
Hrvatskoga 
olimpijskog odbora

S
TK Malinska-Dubašnica na proljeće ove godine 
javio se na natječaj Hrvatskoga olimpijskog 
odbora u programu „Aktivne zajednice”. Taj se 

program provodi radi poticanja i razvoja sporta u 
zajednicama, u suradnji sa športskim zajednicama koje 
se aktivno zalažu za stvaranje osnovnih materijalnih 
uvjeta za rad s sportašima. 

U ovom slučaju radilo se o kandidiranju opreme za 
stolni tenis koja je potrebna STK Malinska-Dubašnica 
za organizaciju većih natjecanja, te organizaciju 
domaćih i međunarodnih stolnoteniskih kampova.

Kandidatura je provedena u suradnji sa 
Zajednicom sportova Primorsko-goranske županije, a 
uz jaku pomoć i podršku Općine Malinska-Dubašnica. 
Vijeće Hrvatskoga olimpijskog odbora – najvišeg tijela 
koje se brine o razvoju sporta u Hrvatskoj, odobrilo je 
stolnoteniskom klubu iz Malinske ovu vrijednu 
donaciju i time nagradilo i prepoznalo potencijal za 
razvoj ovog sporta u Malinskoj i na otoku Krku.

Time se je odalo priznanje i Općini Malinska-
Dubašnica koja je u proteklom razdoblju pomogla na 
razne načine razvoju ovog sporta, te rukovodstvu Kluba 
koje je u kratkom razdoblju uspjelo organizirati brojna 
natjecanja i stolnoteniskih kampova od kojih su neki 
bili međunarodni u dvorani u Bogovićima.

Ukupna vrijednost donacije je 56.625 kuna što su 
dali HHO i Općina Malinska-Dubašnica, svaki po 50 
posto. Na taj su način stvoreni više nego dobri uvjeti za 
razvoj ovoga sporta u Malinskoj i na otoku Krku, te za 
organizaciju natjecanja i stolnoteniskih kampova. Klub 
je time dobio vrijednu sportsku opremu: stolove, 
mrežice, brojače, loptice itd, ukratko sve ono što je 
potrebno za razvoj ovog sporta i rad s mladima.

Ivica BOGOVIĆ ■

Stolnoteniski klub Malinska-Dubašnica

kandidatkinja Vesna Tomulić iz Rijeke, međunarodni 
majstor Hrvoje Jurković i Zdenko Jurković iz Ravne Gore. 

Među polaznicima isticali su se kod početnika Matija 
Badurina i Ivana Milčetić iz Malinske, Tessa Bališ iz Njivica 
i Stjepan Jakopović iz Zagreba. U skupini naprednih najbolji 
su bili Paula Kraljić i Andrijan Kovačić iz Malinske, Dorian 
Zec iz Omišlja, Jakov Dragičević iz Njivica, Marko Sršić iz 
Čižića, Katarina Valković i Miriam Volarić iz Vrbnika. Od 
perspektivnih najbolji su bili Teo Tomulić iz Rijeke, Daniel 
Duda i Dario Duda iz Krasa. Svi sudionici Ljetne škole šaha 
primili su diplome na završnom Otvorenom turniru uz Dan 
Općine Malinska-Dubašnica. Na turniru su sudjelovala 33 
šahista iz Hrvatske, Slovenije i Njemačke. Najbolji polaznik 
škole Teo Tomulić pobijedio je ispred Goranke Barbare 
Rački, višestruke kadetske i juniorske prvakinje Hrvatske, te 
mnogo iskusnijih šahista iz Hrvatske i Slovenije.

U sklopu Ljetne škole šaha, ispred Turističke zajednice 
tri večeri uzastopce organizirano je Otvoreno prvenstvo 
otoka Krka u uličnom šahu (izlučno za prvenstvo Hrvatske 
koje će se održati u travnju 2013. na Trgu bana Jelačića u 
Zagrebu). Nastavak je to popularnih pet mečeva u Malinskoj 
O. Barić – Ž. Čajkovski. Ukratko, ulični je šah pobudio 
veliku pozornost publike pa su susreti završavali nakon 
ponoći. Sudjelovalo je 20-ak šahista i ljubitelja šaha iz 
Hrvatske, Slovenije, Mađarske, Makedonije i Turske. 
Pobjednik je mlada šahovska majstorica iz Omišlja Lora 
Kukić ispred Julijana Plenče, šahovskog majstora iz Rijeke, 
Mire Čauševića iz Omišlja i Bence Gubika iz Mađarske.

U mlađim dobnim skupinama pobijedili su Luka Turčić 
(juniori), Daniel Duda (kadeti), Paula Kraljić (kadetkinje) i 
Andrijan Kovačić (ml. kadeti), svi iz Malinske.

Drugi dio ovogodišnje Ljetne škole šaha u Malinskoj 
održan je potkraj srpnja i početkom kolovoza. Ruski trener 
Aleksandar Lisenko radio je s mladim šahistima iz Malinske 
i Dobrinja. Njegovo gostovanje završeno je večernjom 
šahovskom simultankom na rivi s čak 21 protivnikom. U 
simultanci su sudjelovali šahisti iz Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Njemačke, Francuske, Italije i Rusije. 
Šahovskog majstora su pobijedili Malinskari Dario Duda i 
Luka Turčić, a remizirala je Omišljanka Lora Kukić. Treći 
dio Ljetne škole šaha održan je izvan Malinske na prigodnim 
turnirima u Čižićima, Krasu, Puntu, Rijeci i Njivicama. Bilo 
je to pravo šahovsko ljeto u Malinskoj. 

Z. JURKOVIĆ ■
 ■ Polaznici 27. Ljetne škole šaha u Malinskoj



Malinska u vremeplovu razglednica

Piše Milan RADIĆ (30)

Z
adnjih je godina u porastu vrednovanje 

tradicije i njezinih vrijednosti. U 

mnogim se sredinama na sajmovima 

održavaju viteške igre, simuliraju se nekadašnje 

pomorske bitke, obnavljaju se stari zanati, 

sudionici su odjeveni u izvornu staru odjeću… 

Sudionici – domaćini i gosti dobro se zabavljaju 

i uživaju.

Isto tako, raste interes za drvene barke 

koje se danas nazivaju tradicijske barke. Sve su 

brojniji poklonici tradicijskih plovila i jedrenja. 

Bogato jedriličarsko naslijeđe svojih predaka 

zaljubljenici upražnjavaju regatama.

Održavanje drvenih barki je zahtjevno – 

treba odvojiti dosta vremena i novaca. Neke su 

sredine prepoznale trud vlasnika drvenih 

plovila te su uvele popust kod plaćanja priveza 

za drvene barke.

Do 70-ih godina prošloga stoljeća u 

našem su portu isključivo bile drvene barke. 

Postupno, plastične barke istiskuju drvene, tako 

da danas, po našim lukama one uglavnom i 

prevladavaju. Poznate su prednosti, maritimne 

sposobnosti i ponašanje drvenih barki na moru, 

ali je gušte zamijenila praktičnost. Istodobno s 

nestankom drvenih barki smanjio se i broj 

brodograditelja u drvu – kalafata.

Na prijelazu iz 19. u 20. stoljeće, drvena su 

plovila u Malinskoj služila uglavnom za 

ribarenje i prijevoz robe, rijetko za zabavu.

Po tipu plovila bili su zastupljeni bragoci i 

bracere, a od manjih drvenih plovila najčešće 

su se za ribariju koristile gajete, zatim guci, 

rjeđe pašare i batane. Za pogon plovila služila 

su vesla i jedra, najviše latinsko jedro – lantina. 

Za veslanje kod ribolova najpraktičniji je bio 

guc, jer je šiljate prove i krme.

■ ■ ■
U seriji od trideset uzastopnih nastavaka 

Naših zvona (od 30. broja u srpnju 2005. do 

današnjeg 59. broja) objavili smo pod naslovom 

Malinska u vremeplovu razglednica oko 75 

razglednica Malinske uz prigodni tekst. Sada će 

slijediti stanka. Autor se zahvaljuje čitateljima na 

interesu.

DRVENE BARKE

 ■ Brodovi u luci Malinska na prijelazu iz 19. u 20. stoljeće

 ■ Drvene barke u luci Malinska 1937. godine

 ■ Drvene barke privezane za malinskarsku rivu (razglednica je snimljena 

1967. godine)


